ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 ноября 2020 года пос.Саракташ

Саракташский районный суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Асфандиярова М.Р. при секретарях Музафаровой К.С., Шкондиной А.Р. с участием: 

государственного обвинителя – помощника Саракташского районного прокурора Оренбургской области Кнурова В.В.,

защитника-адвоката Москаленко Т.А.,

представителя потерпевшей и гражданского истца Д.О.М.,

подсудимой и гражданского ответчика ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>», зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой 07.05.2018г. Саракташским районным судом Оренбургской области по ч.3 ст.160 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 150000 рублей в доход государства; постановлением Саракташского районного суда Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ наказание в виде штрафа заменено наказанием в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием 5% из заработной платы в доход государства; неотбытый срок наказания в виде исправительных работ составляет 2 месяца 24 дня,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение и растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь на основании приказа о приеме работника на работу №-пр от ДД.ММ.ГГГГ., начальником отделения почтовой связи ОПС 

<

данные изъяты>) Саракташского почтамта Управления федеральной почтовой связи Оренбургской области акционерного общества «

<

данные изъяты>» ИНН №, КПП №, зарегистрированного по юридическому адресу: 

<

адрес> фактически расположенного по адресу: 

<

адрес>, основным видом деятельности которого является оказание услуг почтовой связи и осуществление других видов деятельности, предусмотренных Уставом акционерного общества «

<

данные изъяты>», с целью извлечения прибыли, в силу занимаемой должности, приняла на себя обязательства добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на нее п. 2.2.1 Трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями), добросовестно выполнять работу по своей должности, строго соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, правильно и по назначению использовать оборудование и иное имущество, предоставленное для выполнения возложенных обязанностей, в том числе, обязанная исполнять свои должностные обязанности в соответствии с главой 3 Должностной инструкции начальника отделения почтовой связи (ОПС 

<

адрес>) № №. от ДД.ММ.ГГГГ, в частности осуществлять управление отделением почтовой связи и руководство производственно-хозяйственной деятельности; осуществлять организацию и контроль деятельности работников отделения почтовой связи; контролировать прием, обработку и выдачу почтовых отправлений; контролировать доставку печатной продукции; проверять своевременность отправки почтовых переводов денежных средств, проводить сверку суммы наложенного платежа; вести учет, осуществлять группировку и систематизацию документов в архиве; обеспечивать работу ОПС в соответствии с утвержденным режимом; своевременно информировать Почтамт о происшествиях и нарушениях трудовой и производственной дисциплины работниками; обеспечить условия для работы персонала; организовывать правильную эксплуатацию и обеспечивать содержание в исправном техническом состоянии оборудования, средств механизации и имущества ОПС; контролировать оказание финансовых услуг в ОПС; осуществлять контроль за хранением и подшивкой отчетов о приеме платежей через почтово-кассовый терминал и через терминал самообслуживания; контролировать ограничение допуска операторов к оказанию финансовых услуг без прохождения обучения; контролировать правильность ведения документации по финансовым услугам, организации хранения документов в ОПС, передачи в архив, в почтамт и партнерам (контрагентам); формировать ежемесячные графики работы и контролировать соблюдение графика работы работниками ОПС; осуществлять проверку выполнения планов доходов по результатам работы осуществлять премирование работников в соответствии с принятым положением о премировании работников; проводить с работниками ОПС инструктажи по охране труда, технике безопасности и пожарной безопасности; осуществлять подготовку отчетности ОПС: готовить отчеты по остатка с товарно-материальных ценностей, государственных знаков почтовой оплаты, прочих товаров; формировать все виды ежемесячных отчетов ОПС; осуществлять сверку отчетов дневника ф. № с первичной документацией; проводить анализ выполнения плана доходов, показателей качества работы ОПС; осуществлять сверку остатков, хранящихся почтовых отправлений на конец дня; осуществлять реализацию товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, хранящихся в местах общего доступа коллектива ОПС и нести полную материальную ответственность; предоставлять и консультировать клиентов по оказанию в ОПС государственных услуг; осуществлять переводы денежных средств; осуществлять выплату пенсий, пособий и других целевых выплат; принимать платежи за коммунальные и другие услуги; осуществлять открытие и обслуживание депозитов и кредитов; вести учет оформления кредитных договоров и передачи их партнерам; осуществлять отдельные операции по инкассированию денежных средств в ОПС; осуществлять учет и контроль кассовых операций при исполнении контрольно-кассовой техники; вести журнал учета денежных средств; составлять сводно-денежный отчет за операционный день с использованием прикладных программ или вручную; осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника ф.130, составлять акт при обнаружении расхождения; определять суммы денежной выручки и сравнивать ее с фактическим наличием денег в кассе на основании показаний контрольных счетчиков; составлять акт контрольной проверки в случае выявления излишков или недостачи денежной наличности и устанавливать причины расхождений; обеспечивать соблюдение лимита денежных средств и государственных знаков почтовой оплаты, то есть, наделенная организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, будучи в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ и №-мо от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями) о полной индивидуальной материальной ответственности, материально-ответственным лицом 

<

данные изъяты>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, находясь на своем рабочем месте в помещении 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел на систематическое хищение имущества АО «

<

данные изъяты>», используя служебное положение, стремясь улучшить свое материальное положение, совершила хищение вверенных ей денежных средств при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении 

<

данные изъяты>, расположенном по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, незаконно, используя свое служебное положение, выразившееся в беспрепятственном доступе к основной операционной кассе отделения почтовой связи, имея единый преступный умысел на систематическое хищение вверенных денежных средств, безвозмездно изымала в вышеуказанный период времени из кассы денежные средства на общую сумму 257368 рублей 65 копеек, вверенные ей на хранение, принадлежащие АО «

<

данные изъяты>», присваивая их себе, то есть похищала, распорядившись похищенным по своему усмотрению, а с целью сокрытия хищения денежных средств, готовила ежедневные сводные денежные отчеты по форме «

<

данные изъяты>» (далее по тексту дневник) на основании данных, сформированных ей и выгруженных из программы ЕАС ОПС (Единая автоматизированная система отделений 

<

данные изъяты>), в которых искажала данные, систематически превышала лимиты остатков денежных средств и не отражала сведения о поступлении денежных средств, полученных от реализации товаров и услуг, чем скрывала образовавшуюся недостачу. 

Кроме этого, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении 

<

данные изъяты>, расположенном по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, незаконно, используя свое служебное положение, выразившееся в беспрепятственном доступе к товарно-материальным ценностям отделения почтовой связи, вверенным ей на хранение, имея единый преступный умысел на систематическое хищение вверенных товарно-материальных ценностей, неустановленным способом растратила, то есть похитила, товарно-материальные ценности на общую сумму 18564 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО1 образовалась недостача наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей на общую сумму 275932 (двести семьдесят пять тысяч девятьсот тридцать два рубля) 65 копеек, а именно: 257368,65 рублей – недостача наличных денежных средств; 18564,00 рублей – недостача товарно-материальных ценностей. Таким образом, ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, совершила хищение чужого имущества – присвоение вверенных ей денежных средств и растрату вверенных ей товарно-материальных ценностей на общую сумму 275932 (двести семьдесят пять тысяч девятьсот тридцать два) рубля 65 копеек, принадлежащих АО «

<

данные изъяты>», чем причинила последнему имущественный вред в крупном размере на указанную сумму.

Она же, ФИО1, продолжая действовать с единым умыслом, являясь на основании приказа о приеме работника на работу №-пр от ДД.ММ.ГГГГ., начальником отделения почтовой связи 

<

данные изъяты>) Саракташского почтамта Управления федеральной почтовой связи Оренбургской области акционерного общества «

<

данные изъяты>» ИНН №, КПП №, зарегистрированного по юридическому адресу: 

<

адрес>, фактически расположенного по адресу: 

<

адрес>, наделенная организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, будучи в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ и №-мо от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями) о полной индивидуальной материальной ответственности, материально-ответственным лицом 

<

данные изъяты>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, находясь на своем рабочем месте в помещении 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел на систематическое хищение имущества АО «

<

данные изъяты>», используя служебное положение, стремясь улучшить свое материальное положение, совершила хищение вверенных ей денежных средств на сумму 350429 рублей 13 копеек и товарно-материальных ценностей на сумму 22527 рублей 68 копеек, всего на общую сумму 372956 рублей (триста семьдесят две тысячи девятьсот пятьдесят шесть) 81 копейка, то есть в крупном размере, принадлежащих Управлению федеральной почтовой связи Оренбургской области акционерного общества «

<

данные изъяты>» (далее по тексту АО «

<

данные изъяты>»), при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., в рабочее время, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении 

<

данные изъяты>, расположенном по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, незаконно, используя свое служебное положение, выразившееся в беспрепятственном доступе к основной операционной кассе отделения почтовой связи, имея единый преступный умысел на систематическое хищение вверенных денежных средств, безвозмездно изымала в вышеуказанный период времени из кассы денежные средства на общую сумму 350429 рублей 13 копеек, вверенные ей на хранение, принадлежащие АО «

<

данные изъяты>», присваивая их себе, то есть похищала, распорядившись похищенным по своему усмотрению, а с целью сокрытия хищения денежных средств, готовила ежедневные сводные денежные отчеты по форме «

<

данные изъяты>» (далее по тексту дневник) на основании данных, сформированных ей и выгруженных из программы ЕАС ОПС (Единая автоматизированная система отделений 

<

данные изъяты>), в которых искажала данные, систематически превышала лимиты остатков денежных средств и не отражала сведения о поступлении денежных средств, полученных от реализации товаров и услуг, чем скрывала образовавшуюся недостачу. 

Кроме этого, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., в рабочее время, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении 

<

данные изъяты>, расположенном по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, незаконно, используя свое служебное положение, выразившееся в беспрепятственном доступе к товарно-материальным ценностям отделения почтовой связи, вверенным ей на хранение, имея единый преступный умысел на систематическое хищение вверенных товарно-материальных ценностей, неустановленным способом растратила, то есть похитила, товарно-материальные ценности на общую сумму 22 527 рублей 68 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

В результате указанных действий образовалась недостача наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей на общую сумму 372956 рублей (триста семьдесят две тысячи девятьсот пятьдесят шесть) 81 копейка, а именно: 350429,13 – недостача наличных денежных средств; 22 527,68 рублей – недостача товарно-материальных ценностей. Таким образом, ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, совершила хищение чужого имущества – присвоение вверенных ей денежных средств и растрату вверенных ей товарно-материальных ценностей на общую сумму 372956 рублей (триста семьдесят две тысячи девятьсот пятьдесят шесть) 81 копейка, принадлежащих АО «

<

данные изъяты>». 

Она же, ФИО1, продолжая действовать с единым умыслом, являясь на основании приказа о приеме работника на работу №-пр от ДД.ММ.ГГГГ., начальником отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> (далее 

<

данные изъяты>) Саракташского почтамта Управления федеральной почтовой связи Оренбургской области акционерного общества «

<

данные изъяты>» ИНН №, КПП №, зарегистрированного по юридическому адресу: 

<

адрес>, фактически расположенного по адресу: 

<

адрес>, наделенная организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, будучи в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ и №-мо от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями) о полной индивидуальной материальной ответственности, материально-ответственным лицом ОПС Надеждинка, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС Надеждинка, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, используя служебное положение, получив в ОПС Надеждинка из Саракташского почтамта Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> акционерного общества «

<

данные изъяты>» денежные средства, в сумме 23924 рубля 32 копейки, предназначенные для выплаты пенсии жителю 

<

адрес> Н.В.В, ДД.ММ.ГГГГ рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, заведомо зная о смерти последнего, сформировала преступный умысел на присвоение указанных денежных средств. С целью его реализации ФИО1, не выдала указанные денежные средства почтальону, похитив их путем присвоения. После чего, в нарушение п. 7.8 Постановления Правления ПФ РФ № 250П от 23.10.2006г., согласно которому не доставленные почтальоном денежные средства сдаются оператору кассы Почтамта, с целью сокрытия факта хищения денежных средств, используя свое должностное положение, внесла заведомо не соответствующую действительности запись в квитанцию к поручению № на доставку пенсии и других социальных выплат, датированную ДД.ММ.ГГГГ, об отправке не выплаченной Н.В.В. суммы пенсии в Саракташский почтамт. После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, сообщила сыну умершего - Н.В.В., заведомо ложные сведения о том, что она сдала оператору кассы Почтамта денежные средства, подлежащие выплате в качестве пенсии умершему Н.В.В,, которые она присвоила. Таким образом, ФИО1, путем присвоения, похитила денежные средства в сумме 23924 рубля 32 копейки, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив материальный ущерб Н.В.В., являющийся для него значительным. 

Таким образом, общая сумма присвоенных ФИО1 денежных средств составила (257 368,65+23 924+350 429,13) 631721, 78 рублей; общая сумма растраченных ею ТМЦ составила (18 564+22 527,68 рублей) составила 41 091,68 рублей, всего ущерб, причиненный АО “

<

данные изъяты>” составил 672 813,46 рублей. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ, по всем инкриминируемым фактам хищений чужого имущества признала полностью. Гражданский иск признала, указав, что выплатила 8 200 ущерб почте России. В дальнейшем от дачи показаний отказалась в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Суд, допросив в судебном заседании подсудимую, потерпевших, свидетелей, заслушав государственного обвинителя и сторону защиты, исследовав материалы уголовного дела, приходит к убеждению, что вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями свидетеля Е.О.В., данными в судебном заседании, согласно которых в почтовой службе работает с ДД.ММ.ГГГГ года. В должности начальника главной кассы работает с ДД.ММ.ГГГГ. В связи с занимаемой должностью в ее обязанности входит распоряжение денежными средствами на счетах, подписывать и получать платежные поручения и другие банковские и финансовые документы, в том числе используя электронную подпись, а также получать выписки о движении денежных средств на счетах, устанавливать лимиты остатков наличных денег в главной/транзитной кассе почтамта, обеспечивать контроль за соблюдением указанных лимитов. Каждое ОПС возглавляет начальник, который является материально-ответственным лицом, с ним в обязательном порядке заключается договор о полной материальной ответственности. Начальник ОПС осуществляет общее руководство отделением, ведет учет движения денежных средств и всех материальных ценностей, предоставляет в почтамт отчетную документацию. Помимо начальника в ОПС также работают почтальоны, которые находятся в прямом подчинении у начальника ОПС. Почтальоны осуществляют доставку адресатам не только почтовую корреспонденцию, но и денежные выплаты (пенсии, социальные пособия и др.), а также осуществляют реализацию продовольственных и не продовольственных товаров, находящихся в ассортименте на реализации в ОПС. Для ведения отчетности доставляемые денежные средства и товарно-материальные ценности почтальоны получают по сопроводительным документам от начальника ОПС. Прием денежных средств от населения осуществляет только начальник ОПС, почтальоны допуска к кассе и получению товарно-материальных ценностей не имеют. Также, почтальон не ведет работу по учету денежных средств и составление отчетности за все ОПС, так как данные обязанности возложены на начальника ОПС. Передача товарно-материальных ценностей в ОПС осуществляется только материально-ответственным лицам по накладным. Завоз почты, денежных средств и товара в ОПС осуществляется три раза в неделю: по вторникам, четвергам и субботам. При получении товара и почты начальник ОПС сверяет количество по накладным, после чего ставит свою подпись в соответствующей графе накладной. За каждый рабочий день начальником ОПС подготавливается сводный денежный отчет Формы-№, в котором отражается поступление и движение денежных средств и товара за день. Сводный денежный отчет формируется начальником ОПС в специальной программе «дневник Формы-№» на основании данных, выгруженных из программы ЕАС ОПС (Единая автоматизированная система отделений почтовой связи). В отчете Формы-№ отражаются произведенные операции в суммарном и количественном выражении. Каждая операция (выплата пенсии, получение перевода, получение оплаты за газ, реализация товара и т.д.) отражается в отчете по соответствующему коду. За каждый рабочий день отчеты Формы-№ распечатываются, подписываются начальником ОПС и в течение месяца хранятся в ОПС с прилагаемыми к отчету документами первичного учета, подтверждающим движение денежных средств и товарно-материальных ценностей за соответствующий рабочий день. По истечению одного месяца отчеты Формы-№ с приложениями передаются начальниками ОПС на архивное хранение, через Саракташский почтамт, в котором, группой контроля ОПС, осуществляется проверка их правильности и достоверности. Отчеты Формы-№ передаются в почтамт с почтовой машиной. В № 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. и до настоящего времени работает начальником – ФИО1, которая по решению суда отстранена от исполнения служебных обязанностей в связи с привлечением к уголовной ответственности. Почтальонами в данном ОПС работают К.С.В. и К.Н.Г. С ФИО1 заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, а также договор о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, также, ФИО1 была ознакомлена с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи. ДД.ММ.ГГГГ комиссией в составе: руководителя Отдела по производственным процессам УФПС Л.М.В., специалиста ОРТ УФПС Оренбургской области У.Т.Н., специалиста группы контроля С.Е.А., товароведа Д.Г.А. и ее была проведена внеплановая целевая (внезапная) проверка по деятельности № 

<

адрес> за период деятельности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Причиной проведения данной проверки является обнаружение факта недостачи денежных средств и товароматериальных ценностей по деятельности № 

<

адрес>, в результате анализа документов первичного бухгалтерского учета по учету и движению денежных средств по деятельности данного ОПС, проведенной Саракташским почтамтом в ДД.ММ.ГГГГ года. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проверки, проведен фактический пересчет всех товарно-материальных ценностей и денежных средств, а также проверка учета их движения. В результате проведенной проверки по деятельности начальника № 

<

адрес> ФИО1 была выявлена недостача денежных средств в сумме 350429,13 руб. и товарно-материальных ценностей на сумму 23164,73 руб. ДД.ММ.ГГГГ при проведении проверки по деятельности № ФИО1 добровольно принимала участие в проведении инвентаризации денежных средств и товарно-материальных ценностей и предоставила письменно свое объяснение, при этом, ни членами комиссии, ни другими лицами на нее никакого физического и психологического давления не оказывалось. По факту недостачи денежных средств и товарно-материальных ценностей, выявленных сразу при инвентаризации наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей, начальник № ФИО1 пояснила, что с выявленной недостачей не согласна и обещала разобраться с разницей сумм в трехдневный срок, что ФИО1 собственноручно указала в своем объяснении в акте. По результатам проведенной проверки в отношении ФИО1 была проведена служебная проверка в результате которой была установлена причастность ФИО1 к образованию недостачи, выявленной ДД.ММ.ГГГГ, по деятельности вверенного ей ОПС, в связи с чем в отношении нее применены меры дисциплинарного наказания и принято решение об обращении за разбирательством с заявлением в правоохранительные органы. До настоящего времени ФИО1 не приняла мер к возмещению причиненного ущерба. Кроме того, ФИО1 не приняла никаких мер к возмещению причиненного ущерба, установленного по результатам проверки ДД.ММ.ГГГГ, по факту чего в текущем году привлекается к уголовной ответственности. В ДД.ММ.ГГГГ году ФИО1, работая в должности начальника №, привлекалась к уголовной ответственности за хищение вверенных той денежных средств в сумме 143000 рублей. Несмотря на это ФИО1 продолжила работать в занимаемой должности, так как с последней было заключено соглашение о добровольном погашении недостачи. Во всех ОПС Саракташского почтамта реализация товаров населению в долг запрещена, в том числе в №, о чем известно начальниками ОПС, учитывая, что денежные средства, вырученные от реализации товаров должны в обязательном порядке поступать в кассу. Денежные средства, вырученные от деятельности ОПС не могут быть использованы для выплаты пенсий, пособий и других социальных выплат, так как на данные цели денежные средства поступают отдельно из соответствующих фондов, которые передаются в ОПС в соответствии с графиком доставки денежных средств и сумме, подлежащей выплате. Причиной образования недостачи по деятельности начальника № ФИО1, возможно, является хищение последней денежных средств, вырученных по деятельности ОПС, так как в случае не выплаты пенсий, пособий и других социальных выплат, было бы недовольство у их получателей и данный факт был бы известен сразу, так как получатели бы сразу обращались в почтамт. Хищений товарно-материальных ценностей и денежных средств в № не было, так как от ФИО1 и других лиц сообщений об этом не поступало.

Показаниями потерпевшей Е.О.В.., данными на следствии, оглашенными в судебном заседании, согласно которых в должности и.о. начальника Саракташского почтамта УФПС Оренбургской области АО “

<

данные изъяты>” работает с ДД.ММ.ГГГГ. В Саракташском почтамте работает с ДД.ММ.ГГГГ года. В связи с занимаемой должностью в ее обязанности входит организация и координация деятельности Саракташского почтамта. В структуру Саракташского почтамта входит сельское отделение почтовой связи № Надеждинка (далее ОПС Надеждинка), расположенное по адресу: 

<

адрес>, обслуживающее население сел Надеждинка, Туркестан и Яковлевка Саракташского района. В № с Надеждинка Саракташского района с ДД.ММ.ГГГГ. и до настоящего времени работает начальником – ФИО1. К.В.ВБ. приказом №-пр от ДД.ММ.ГГГГ принята на должность начальника отделения почтовой связи ОПС Надеждинка Саракташского почтамта Оренбургского филиала ФГУП «

<

данные изъяты>». С ФИО1 заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, а также договор о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ и №-мо от ДД.ММ.ГГГГ, последняя была ознакомлена с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи. Кроме этого, в ОПС Надеждинка работают два почтальона, находящиеся в подчинении у ФИО1 ФИО1 является материально ответственным лицом и на основании заключенного с нею договора о полной индивидуальной ответственности несет полную индивидуальную материальную ответственность за вверенные ей товарно-материальные ценности и денежные средства. В обязанности начальника ОПС Надеждинка входит организация и координация деятельности вверенного ей отделения почтовой связи, общее руководство над почтальонами отделения, ведение учета и предоставление отчетов по учету и движению денежных средств и товарно-материальных ценностей, ведение документов, по деятельности ОПС Надежлинка. В соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи, ФИО1 наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями. В ОПС населению оказываются следующие услуги: прием подписки на периодические печатные издания, прием абонентской платы за газ, телефон, электроэнергию, прием и оплата денежных переводов, прием платежей по кредитам, прием и выдача почтовой корреспонденции, прием и доставка телеграмм, реализация товаров народного потребления, реализация лотерейных билетов и печатных изданий в розницу, выдача пенсий и социальных выплат, другие услуги. В отделение почтовой связи с поступлением товара поступает товарная накладная. Каждое наименование строго учитывается и при поступлении пересчитывается материально-ответственным лицом. С товаром поступает 2 товарные накладные, после пересчета материально-ответственное лицо ставит свою подпись, что она согласна с количеством поступившего товара. О чем ставится подпись и календарный штемпель с датой. Один экземпляр отправляется на склад в почтамт, а второй остается в почтовом отделении. Все товары и их стоимость строго учитываются. Помимо начальника в ОПС также работают почтальоны, которые находятся в прямом подчинении у начальника ОПС. Почтальоны осуществляют доставку адресатам не только почтовую корреспонденцию, но и денежные выплаты (пенсии, социальные пособия и др.), а также осуществляют реализацию продовольственных и не продовольственных товаров, находящихся в ассортименте на реализации в ОПС. Для ведения отчетности доставляемые денежные средства и товарно-материальные ценности почтальоны получают по сопроводительным документам от начальника ОПС. Прием денежных средств от населения осуществляет только начальник ОПС, почтальоны допуска к кассе и получению товарно-материальных ценностей не имеют. Передача товарно-материальных ценностей в ОПС осуществляется только материально-ответственным лицам по накладным. Завоз почты, денежных средств и товара в ОПС осуществляется три раза в неделю: по вторникам, четвергам и субботам. При получении товара и почты начальник ОПС сверяет количество по накладным, после чего ставит свою подпись в соответствующей графе накладной. За каждый рабочий день начальником ОПС подготавливается сводный денежный отчет Формы-№, в котором отражается поступление и движение денежных средств и товара за день. Сводный денежный отчет формируется начальником ОПС в специальной программе «дневник Формы-№» на основании данных, выгруженных из программы ЕАС ОПС (Единая автоматизированная система отделений почтовой связи). В отчете Формы-№ отражаются произведенные операции в суммарном и количественном выражении. Каждая операция (выплата пенсии, получение перевода, получение оплаты за газ, реализация товара и т.д.) отражается в отчете по соответствующему коду. За каждый рабочий день отчеты Формы-№ распечатываются, подписываются начальником ОПС и в течение месяца хранятся в ОПС с прилагаемыми к отчету документами первичного учета, подтверждающим движение денежных средств и товарно-материальных ценностей за соответствующий рабочий день. По истечению одного месяца отчеты Формы-№ с приложениями передаются начальниками ОПС на архивное хранение, через Саракташский почтамт, в котором, группой контроля ОПС, осуществляется проверка их правильности и достоверности. Отчеты Формы-№ передаются в почтамт с почтовой машиной. В ДД.ММ.ГГГГ году был выявлен факт присвоения ФИО1 подотчетных ей денежных средств, за что та была привлечена к уголовной ответственности и осуждена ДД.ММ.ГГГГ Саракташским районным судом по ч. 3 ст. 160 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей в доход государства. На сумму выявленной тогда недостачи в размере 143358 рублей 82 копейки с ФИО1 Саракташским почтамтом было заключено соглашение о добровольном возмещении ущерба, размер ежемесячного платежа по которому составил 2200 рублей, на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В период работы ФИО1 в должности начальника ОПС Надеждинка с момента ее осуждения Саракташским районным судом до ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 

<

адрес> неоднократно проводилась ревизия, проверка всех первичных документов, по результатам которой расхождений наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей с данными бухгалтерского учета обнаружено не было. В период работы в должности начальника ОПС Надеждинка ФИО1 не сообщала о пропаже или хищении денежных средств в данном ОПС. О сбоях в компьютерных программах она также не сообщала, за помощью не обращалась. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был предоставлен ежегодный основной оплачиваемый отпуск. В связи с чем, на основании приказа обособленного структурного подразделения Саракташский почтамт УФПС Оренбургской области – филиала ФГУП «

<

данные изъяты>» №-рв от ДД.ММ.ГГГГ «Об исполнении обязанностей», на период отсутствия основного работника с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в связи с ежегодным отпуском основного работника исполнение обязанностей должности Начальник (отделения почтовой связи № класса) (№ 

<

адрес> СОПС было возложено на меня. После чего, на основании приказа Саракташского почтамта УФПС Оренбургской области – филиала ФГУП «

<

данные изъяты>» о проведении инвентаризации в ОПС Надеждинка № № от ДД.ММ.ГГГГ была проведена инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, и составлен акт. Также составлен акт приема-передачи кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, отчет о движении ТМЦ в ОПС Надеждинка от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым расхождений наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей с данными бухгалтерского учета не обнаружено. После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обязанности должности Начальник (отделения почтовой связи № класса) № 

<

адрес> СОПС исполняла Г.Т.А. По выходу ФИО1 из отпуска, на основании приказа Саракташского почтамта УФПС Оренбургской области – филиала ФГУП «

<

данные изъяты>» о проведении инвентаризации в ОПС 

<

адрес> № № от ДД.ММ.ГГГГ вновь проведена ревизия, проверка всех первичных документов, по результатам которой расхождений наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей с данными бухгалтерского учета обнаружено не было. В ДД.ММ.ГГГГ г. (точные даты не помню) от руководителя группы контроля Р.Т.Н. поступила информация, что при проверке дневника ф. № ФИО1, она стала замечать, что ФИО1 систематически стала превышать лимиты остатков денежных средств. На основании приказа Саракташского почтамта УФПС Оренбургской области – филиала ФГУП «

<

данные изъяты>» «Об установлении лимита остатков наличных денежных средств» № № от ДД.ММ.ГГГГ, в ОПС Надежденка установлен лимит остатка наличных денежных средств с 1 по 3 и с 23 по 31 число каждого месяца 100000 рублей, а в период с 03 по 22 число каждого месяца – 140000 рублей. В соответствии с данным приказом, в целях недопущения превышения лимита остатка денежной наличности на конец рабочего дня, в день объезда начальники сельских ОПС должны инкассировать денежные средства, оставляя в кассе ОПС на момент инкассации не более 3000 рублей. В ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО1 на устные замечания о превышении лимитов остатков денежных средств не реагировала, пояснения не предоставляла. ДД.ММ.ГГГГ Р.Т.Н. была составлена докладная по фактам превышении лимитов остатков денежных средств. ФИО1 также пояснений по фактам превышения лимитов остатков денежных средств не давала. ДД.ММ.ГГГГ мной ФИО1 был направлен в двух экземплярах письменный запрос о предоставлении письменного объяснения. Однако, ФИО2 отказалась давать объяснения, а также отказалась ставить подпись на втором экземпляре о его получении и ознакомлении, о чем был составлен акт. О данном факте мной было доложено руководству УФПС Оренбургской области. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ комиссией в составе: руководителя группы почтовой и экономической безопасности Отдела безопасности филиала Т.Г.В., руководителя отдела по производственным процессам УФПС Оренбургской области Л.М.В. и меня была проведена внеплановая целевая (внезапная) проверка по деятельности № за период деятельности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Причиной проведения внеплановой проверки является систематическое превышение ФИО1 лимитов остатка наличных денежных средств в №, что прослеживалось из отчетов Формы-№ по деятельности №. В ходе проверки проведен фактический пересчет всех товарно-материальных ценностей и денежных средств, а так же проверка по их движению. В результате проведенной проверки по деятельности ФИО1 была выявлена недостача денежных средств в сумме 257368,55 руб. и товарно-материальных ценностей на сумму 18497 руб. По факту недостачи денежных средств и товарно-материальных ценностей, выявленных сразу при инвентаризации наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей, начальник № ФИО1 пояснила, что она не согласна с суммой расхождения, так как разница в поступлении 176068,12 и в выплате пенсии разница в 71870 руб., в связи с чем попросила предоставить ей три дня для разбирательства, что она собственноручно указала в своем объяснении в акте. Однако, до настоящего времени, в том числе после подачи соответствующего заявления в правоохранительные органы, ФИО1 никаких разъяснений не предоставила и мер к возмещению причиненного ущерба не приняла. ДД.ММ.ГГГГ при проведении проверки по деятельности № ФИО1 добровольно принимала участие в проведении инвентаризации денежных средств и товарно-материальных ценностей и предоставила письменно свое объяснение, при этом ни членами комиссии, ни другими лицами на нее никакого физического и психологического давления не оказывалось. Кроме этого, при проведении ДД.ММ.ГГГГ проверки по деятельности №, при инвентаризации денежных средств ФИО1 были предоставлены наличные денежные средства в сумме 55785 руб., с учетом того, что 34785 руб. у нее были в остатке на начало дня и 21000 руб. ее выручка до нашего приезда, а фактически по данным программы «№» у нее на начало дня ДД.ММ.ГГГГ должно было быть наличными 263026, 84 руб., тем самым недостача составила 211241,84 руб. наличных денежных средств. Основной лимит остатков денежных средств в кассе № разрешен до 100000 рублей, а выплатной, то есть на период выплаты пенсии и пособий, 140000 руб. С целью установления причин расхождения сведений в отчетах Формы №, составленными ФИО1, с данными программы «№», ФИО1 указала на то, в почтамте не правильно формируют данные о движении денежных средств. При этом ей было указано на то, что группой контроля Саракташского почтамта в ее адрес, посредством электронной почты, направлялись акты производственного контроля, в которых указывается конкретные расхождения. На это ФИО1 подтвердила получение данных актов, но не приняла их во внимание и не успела их исполнить по причине того, что удаляла их с целью освобождения места в электронной почте, которая часто заполнялась. По итогам служебного расследования по недостаче в № Саракташского почтамта было установлено, что с целью сокрытия хищения денежных средств, ФИО1 формировала ежедневные сводные денежные отчеты по форме «Дневник Ф-№» (далее по тексту дневник) на основании данных, сформированных ей и выгруженных из программы ЕАС ОПС (Единая автоматизированная система отделений почтовой связи), в которых искажала данные, чем скрывала образовавшуюся недостачу. За период работы ФИО1 в должности начальника ОПС Надеждинка, в том числе и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 не сообщала информацию о сбоях и неработоспособности программного обеспечения (ЕАС ОПС, Дневника ф. 130). О фактах хищений в ОПС Надеждинка ФИО1 никогда не сообщала. В ОПС населению оказываются большой спектр финансовых услуг: прием подписки на периодические печатные издания, прием абонентской платы за газ, телефон, электроэнергию, прием и оплата денежных переводов, прием платежей по кредитам, прием и выдача почтовой корреспонденции, прием и доставка телеграмм, реализация товаров народного потребления, реализация лотерейных билетов и печатных изданий в розницу, выдача пенсий и социальных выплат, другие услуги. Начальникам отделений Саракташского почтамта, в том числе начальнику ОПС 

<

адрес> ФИО1, разрешения передачи товаров в долг населению мной, а также другими руководителями не давалось. Это запрещено, так как она, а также другие начальники ОПС являются материально-ответственными лицами. Наоборот, неоднократно начальники отделений Саракташского почтамта предупреждались о недопустимости передачи в долг товарно-материальных ценностей. Всем вышеуказанным лицам известно, что проводятся внезапные проверки. Все работы, проводимые в ОПС по предоставлению данных финансовых услуг проходят в программе ЕАС ОПС (Единая автоматизированная система отделений почтовой связи) в электронном виде. В отчете Формы-№ отражаются произведенные операции в суммарном и количественном выражении. Каждая операция (выплата пенсии, получение перевода, получение оплаты за газ, реализация товара и т.д.) отражается в отчете по соответствующему коду. ФИО1 в соответствии с должностной инструкцией обязана осуществлять учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники в программе ЕАС ОПС (Единая автоматизированная система отделений почтовой связи). Однако, ФИО1 имеет возможность предоставить услугу и реализовать товарно-материальные ценности, не оформив должным образом программе ЕАС ОПС (Единая автоматизированная система отделений почтовой связи), или сделать это не своевременно. На основании недостоверных данных, предоставленных ФИО1 в программу ЕАС ОПС, происходит искажение данных дневника ф.№ Кроме этого, ФИО1 имеет возможность корректировки данных в программе ЕАС ОПС за прошедший период по услуги выплаты пенсии, после формирования дневника ф.№, в течении любого времени. Также ФИО1 имеет возможность удалить дневники ф.№ за прошедший период и сформировать новые, но данные сформированные ей первоначально, остаются в Автоматизированной системе контроля учета (АСКУ) в программе «№». В связи с большим объемом оборота денежных средств и товарно-материальных ценностей в ОПС, а также недостоверных данных, предоставленных ФИО1 в программу ЕАС ОПС и искажение данных дневника ф.№, не представляется возможным установить в ходе каких именно финансовых операций ФИО1 совершила хищение вверенного ей имущества, а именно денежных средств и товарно-материальных ценностей, в результате чего произошла недостача. Группой контроля Саракташского почтамта неоднократно в течении месяца производилась сверка всех финансовых услуг, в результате которых в указанный период были выявлены расхождения по данным программы ЕАС ОПС и сформированным ежедневным сводным денежные отчеты по форме «Дневник Ф-№». После чего, группой контроля Саракташского почтамта в ее адрес, посредством электронной почты, направлялись акты производственного контроля, в которых указывались конкретные расхождения. Однако, ФИО1 данные факты не поясняла. ДД.ММ.ГГГГ по итогам служебного расследования по недостаче в № Саракташского почтамта она обратилась за разбирательством в правоохранительные органы. После этого, для производства судебной бухгалтерской экспертизы по данному факту по запросу сотрудников полиции на проведение данной экспертизы Сараткашским почтамтом были представлены 2 варианта Дневников Учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (Форма №): Вариант 1 – предоставленный и подписанный ФИО1 с ОПС Надеждинка, по истечении отчетного месяца; Вариант 2 – предоставлен с программного комплекса УФПС. Следователем ей предъявлено заключение экспертов бухгалтерской судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе исследования эксперт выяснял, каков из двух представленных вариантов Формы № верен и соответствует первичным данным бухгалтерского учета. В ходе исследования установлено, что данные Форм №, представленных ОПС Надеждинка и данные, предоставленные с программного комплекса УФПС расходятся. Экспертом были изучены данные по поступлению и расходу денежных средств и выяснено, что расхождения в данных Формы № имеют происхождение – не соответствуют суммы подкреплений почтамта из главной кассы и разнятся значения по выдачи пенсий населению. Также экспертом были изучены суммы поступлений (подкреплений) из главной кассы УФСП и проведен сравнительный анализ с данными первичного учета, а именно суммы подкреплений были сравнены с суммами, указанными в препроводительных письмах УФСП. По итогам, экспертом установлено, что в Формах №, представленных с ОПС Надеждинка имеются грубые нарушения (расхождения) данных с данными первичного учета. Таким образом, экспертом установлено, что Формы №, представленные ОПС Надеждинка содержат данные, не соответствующие данным первичного бухгалтерского учета. Соответственно, Формы № представленные с программного комплекса УФСП верны, и для дальнейшего исследования именно их данные были приняты к исследованию. Согласно заключения экспертов бухгалтерской судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, на ДД.ММ.ГГГГ в отделении почтовой связи Надеждинка образовалась недостача наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей на общую сумму 275932 (двести семьдесят пять тысяч девятьсот тридцать два) рубля 65 копеек, а именно: 257368,65 рублей – недостача наличных денежных средств; 18564,00 рублей – недостача товарно-материальных ценностей. Считает, что экспертом, в ходе проведения экспертизы, были установлены правильные суммы недостач. Таким образом, ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, совершила хищение вверенного ей имущества АО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 275932 (двести семьдесят пять тысяч девятьсот тридцать два) рубля 65 копеек, из которых 257368,65 рублей – недостача наличных денежных средств; 18564,00 рублей – недостача товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «

<

данные изъяты>», чем причинила последнему имущественный вред на указанную сумму. До настоящего времени ФИО1 не приняла никаких мер к добровольному возмещению причиненного ущерба. Настаивает на привлечении ФИО1 к уголовной ответственности.

Представитель потерпевшего Д.О.М. в судебном заседании показала, что на основании выданной доверенности №№ от ДД.ММ.ГГГГ ей предоставлено право представлять интересы УФПС Оренбургской области АО «

<

данные изъяты>» в правоохранительных органах на стадии досудебного производства по уголовным делам, а также при рассмотрении сообщения о преступлении при возбуждении уголовного дела, со всеми правами, предоставленными потерпевшему. Она состоит в должности ведущего специалиста отдела безопасности УФПС Оренбургской области АО «

<

данные изъяты>». В должностные обязанности, в том числе входит проведение проверки работы объектов почтовой связи филиала по обеспечению сохранности почтовых отправлений, денежных средств. АО «

<

данные изъяты>» является коммерческой организацией. Предприятие находится в ведомственном подчинении Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации. Полномочия собственника имущества Предприятия осуществляет Министерство связи и массовых коммуникаций РФ и Федеральное агентство по управлению государственным имуществом в соответствии с действующим законодательством РФ. Предприятие является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, расчетные и иные счета в банках. Юридический адрес: 

<

адрес>. Предприятие имеет филиалы, в том числе УФПС Оренбургской области (г. Оренбург). Предприятие создано в целях удовлетворения общественных потребностей населения в результатах его деятельности и получения прибыли. В числе других Предприятие оказывает услуги по доставке, выдаче пенсий, пособий и других выплат целевого назначения, прием платежей. Филиал является обособленным подразделением АО «

<

данные изъяты>» и осуществляет часть его функций на территории Оренбургской области в соответствии с Положением об УФПС Оренбургской области АО «

<

данные изъяты>». Филиал имеет свой отдельный баланс, являющийся частью самостоятельного баланса Предприятия. Филиалы и представительства, созданные Предприятием, осуществляют свою деятельность от имени Предприятия, которое несет ответственность за их деятельность. Филиал, в числе других, оказывает услуги по доставке, выдаче пенсий, пособий и других выплат целевого назначения, прием платежей. Филиал имеет структурные подразделения. В структуру Саракташского почтамта входит сельское отделение почтовой связи № Надеждинка (далее ОПС Надеждинка), расположенное по адресу: 

<

адрес>, обслуживающее население сел Надеждинка, Туркестан и 

<

адрес>. В № 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. работает начальником – ФИО1. ФИО1 приказом №-пр от ДД.ММ.ГГГГ принята на должность начальника отделения почтовой связи ОПС Надеждинка Саракташского почтамта Оренбургского филиала ФГУП «

<

данные изъяты>». С ФИО1 заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, а также договор о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, также, последняя была ознакомлена с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи. В настоящее время ФИО1, по решению суда отстранена от исполнения служебных обязанностей в связи с привлечением к уголовной ответственности. Кроме этого, в ОПС Надеждинка работают два почтальона, находящиеся в подчинении у ФИО1 ФИО1 является материально ответственным лицом и на основании заключенного с нею договора о полной индивидуальной ответственности несет полную индивидуальную материальную ответственность за вверенные ей товарно-материальные ценности и денежные средства. В обязанности начальника ОПС Надеждинка входит организация и координация деятельности вверенного ей отделения почтовой связи, общее руководство над почтальонами отделения, ведение учета и предоставление отчетов по учету и движению денежных средств и товарно-материальных ценностей, ведение документов, по деятельности ОПС Надеждинка. В соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи, ФИО1 наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями. В ОПС населению оказываются следующие услуги: прием подписки на периодические печатные издания, прием абонентской платы за газ, телефон, электроэнергию, прием и оплата денежных переводов, прием платежей по кредитам, прием и выдача почтовой корреспонденции, прием и доставка телеграмм, реализация товаров народного потребления, реализация лотерейных билетов и печатных изданий в розницу, выдача пенсий и социальных выплат, другие услуги. Помимо начальника в ОПС также работают почтальоны, которые находятся в прямом подчинении у начальника ОПС. Почтальоны осуществляют доставку адресатам не только почтовой корреспонденции, но и денежных выплат (пенсий, социальных пособий и др.), а также осуществляют реализацию продовольственных и не продовольственных товаров, находящихся в ассортименте на реализации в ОПС. Для ведения отчетности доставляемые денежные средства и товарно-материальные ценности почтальоны получают по сопроводительным документам от начальника ОПС. Прием денежных средств от населения осуществляет только начальник ОПС, почтальоны допуска к кассе и получению товарно-материальных ценностей не имеют. Передача товарно-материальных ценностей в ОПС осуществляется только материально-ответственным лицам по накладным. При получении товара и почты начальник ОПС должен сверять количество по накладным, после чего ставить свою подпись в соответствующей графе накладной. За каждый рабочий день начальником ОПС подготавливается сводный денежный отчет Формы-№, в котором отражается поступление и движение денежных средств и товара за день. Сводный денежный отчет формируется начальником ОПС в специальной программе «дневник Формы-№» на основании данных, выгруженных из программы ЕАС ОПС (Единая автоматизированная система отделений почтовой связи). В отчете Формы-№ отражаются произведенные операции в суммарном и количественном выражении. Каждая операция (выплата пенсии, получение перевода, получение оплаты за газ, реализация товара и т.д.) отражается в отчете по соответствующему коду. За каждый рабочий день отчеты Формы-№ распечатываются, подписываются начальником ОПС и в течение месяца хранятся в ОПС с прилагаемыми к отчету документами первичного учета, подтверждающими движение денежных средств и товарно-материальных ценностей за соответствующий рабочий день. В ДД.ММ.ГГГГ году был выявлен факт присвоения ФИО1 подотчетных ей денежных средств, за что она была привлечена к уголовной ответственности и осуждена ДД.ММ.ГГГГ Саракташским районным судом по ч. 3 ст. 160 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей в доход государства. На сумму выявленной тогда недостачи в размере 143358 рублей 82 копейки с ФИО1 Саракташским почтамтом было заключено соглашение о добровольном возмещении ущерба, размер ежемесячного платежа по которому составил 2200 рублей, на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ комиссией в составе: руководителя группы почтовой и экономической безопасности Отдела безопасности филиала Т.Г.В., руководителя отдела по производственным процессам УФПС Оренбургской области Л.М.В. и начальника главной кассы Е.О.В. была проведена внеплановая целевая (внезапная) проверка по деятельности ДД.ММ.ГГГГ за период деятельности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Причиной проведения внеплановой проверки являлось систематическое превышение ФИО1 лимитов остатка наличных денежных средств в №, что прослеживалось из отчетов № по деятельности №. В ходе проверки был проведен фактический пересчет всех товарно-материальных ценностей и денежных средств, а так же проверка по их движению. Согласно заключения по итогам служебного расследования по недостаче в № Саракташского почтамта от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ недостача составила 344349,59 рублей (недостача наличных денежных средств – 257368,55 рублей, недостача товарно-материальных ценностей на общую сумму 18497 рублей, утрата РПО – 4386 рублей, не возмещен причиненный ущерб по приговору Саракташского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 160 УК РФ в размере 64098,44 рублей). По данному факту ФИО1 привлечена к уголовной ответственности, уголовное дело находится на рассмотрении в суде Саракташского района. ДД.ММ.ГГГГ комиссией в составе: руководителя Отдела по производственным процессам УФПС Л.М.В., специалиста ОРТ УФПС Оренбургской области У.Т.Н., специалиста группы контроля С.Е.А., товароведа Д.Г.А. и начальником главной кассы Е.О.В. была проведена внеплановая целевая (внезапная) проверка по деятельности № 

<

адрес> за период деятельности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Причиной проведения данной проверки является обнаружение факта недостачи денежных средств и товароматериальных ценностей по деятельности № 

<

адрес>, в результате анализа документов первичного бухгалтерского учета по учету и движению денежных средств по деятельности данного ОПС, проведенной Саракташским почтамтом в ДД.ММ.ГГГГ года. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проверки, проведен фактический пересчет всех товарно-материальных ценностей и денежных средств, а также проверка учета их движения. В результате проведенной проверки по деятельности начальника № 

<

адрес> ФИО1 была выявлена недостача денежных средств в сумме 350429,13 руб. и товарно-материальных ценностей на сумму 23164,73 руб. ДД.ММ.ГГГГ при проведении проверки по деятельности № ФИО1 добровольно принимала участие в проведении инвентаризации денежных средств и товарно-материальных ценностей и предоставила письменно свое объяснение, при этом, ни членами комиссии, ни другими лицами на нее никакого физического и психологического давления не оказывалось. По факту недостачи денежных средств и товарно-материальных ценностей, выявленных сразу при инвентаризации наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей, начальник № ФИО1 пояснила, что с выявленной недостачей не согласна и обещала разобраться с разницей сумм в трехдневный срок, что она собственноручно указала в своем объяснении в акте. По результатам проведенной проверки в отношении ФИО1 была проведена служебная проверка в результате которой была установлена причастность ФИО1 к образованию недостачи, выявленной ДД.ММ.ГГГГ, по деятельности вверенного той ОПС, в связи с чем в отношении ФИО1 применены меры дисциплинарного наказания и принято решения об обращении за разбирательством с заявлением в правоохранительные органы. До настоящего времени ФИО1 не приняла мер к возмещению причиненного ущерба. Кроме того, ФИО1 не приняла никаких мер к возмещению причиненного ущерба, установленного по результатам проверки ДД.ММ.ГГГГ, по факту чего в текущем году привлекается к уголовной ответственности. Во всех ОПС Саракташского почтамта реализация товаров населению в долг запрещена, в том числе в №, о чем известно начальникам ОПС, учитывая, что денежные средства, вырученные от реализации товаров должны в обязательном порядке поступать в кассу. Денежные средства, вырученные от деятельности ОПС не могут быть использованы для выплаты пенсий, пособий и других социальных выплат, так как на данные цели денежные средства поступают отдельно из соответствующих фондов, которые передаются в ОПС в соответствии с графиком доставки денежных средств и сумме, подлежащей выплате. В ходе допроса ей предъявлено заключение бухгалтерской судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на ДД.ММ.ГГГГ в отделении почтовой связи № 

<

адрес> образовалась недостача наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей на общую сумму 372956 (триста семьдесят две тысячи девятьсот пятьдесят шесть) рублей 81 копейка, а именно: 350429,13 рублей – недостача наличных денежных средств; 22527,68 рублей – недостача товарно-материальных ценностей. Она считает, что в ходе проведения членами комиссии инвентаризации, данные которой использованы при проведении служебной проверки, возможно, была допущена арифметическая ошибка, так как производился большой объем пересчета товарно-материальных ценностей. Считает, что экспертом, в ходе проведения экспертизы, были установлены правильные суммы недостач. Причиной образования недостачи по деятельности начальника № ФИО1, вероятнее всего, является хищение той денежных средств, вырученных по деятельности ОПС, так как в случае не выплаты пенсий, пособий и других социальных выплат, было бы недовольство у их получателей и данный факт был бы известен сразу, так как получатели бы сразу обращались в почтамт. Хищений товарно-материальных ценностей и денежных средств в № не было, так как от ФИО1 и других лиц сообщений об этом не поступало. Таким образом, ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, совершила хищение чужого имущества – присвоение вверенных ей (ФИО1) денежных средств на общую сумму 372956 (триста семьдесят две тысячи девятьсот пятьдесят шесть) рублей 81 копейка, а именно: 350429,13 рублей – недостача наличных денежных средств; 22527,68 рублей – недостача товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Почта России», чем причинила последнему имущественный вред на указанную сумму. До настоящего времени ФИО1 не приняла никаких мер к добровольному возмещению причиненного ущерба. Настаивает на привлечении ФИО1 к уголовной ответственности. В порядке ч. 3 ст. 42 УПК РФ ей разъяснено право о возмещении расходов, понесенных в связи ее участием в ходе предварительного расследования и в суде, включая расходы на представителя, согласно требованиям статьи 131 УПК РФ. 

Показаниями потерпевшего Н.В.В., данными на следствии, оглашенными в судебном заседании, согласно которых он проживает в 

<

адрес> в течение пятнадцати лет. Ранее с ним проживал его отец Н.В.В, ДД.ММ.ГГГГ рождения, который умер ДД.ММ.ГГГГ При жизни пенсия у отца составляла 23 924 рубля 32 копейки. Пенсию доставляла к ним домой почтальон К.Н.Г. и ли он сам обращался в отделение почтовой связи к ФИО1 или К.Н.Г. Ежемесячно пенсия доставлялась 19-20 числа, нареканий не было. При получении пенсий выдавался корешок квитанций к поручениям на выплату пенсий. При просмотре корешков он установил, что последний раз отцу пенсия выплачивалась ДД.ММ.ГГГГ, то есть за ДД.ММ.ГГГГ г. отец пенсию не получал, хотя она была начислена. Для разъяснения порядка выплаты пенсии умершему отцу, он обратился к начальнику ОПС ФИО1, которая ему пояснила, что полагающуюся его отцу пенсию она вернула в Саракташский почтамт в связи со смертью лица, которому начислена пенсия. Первый раз я обратился к ФИО1 до Нового года, возможно в ДД.ММ.ГГГГ г. Затем он обратился в отделение пенсионного фонда, где ему сказали, что им деньги не пересылали из почтамта. Он снова обратился к ФИО1, но она так и не возвращала пенсию отца. После его неоднократных обращений к ФИО1, в ДД.ММ.ГГГГ г. она вернула ему деньги в сумме 23924 рубля 32 копейки. Он является единственным наследником, проживал вместе с отцом длительное время. Его пенсия составляет 9000 рублей, поэтому материальный ущерб на сумму 23924 рубля 32 копейки является для него значительным. В настоящее время ущерб от хищения ФИО1 ему возмещен в полном объеме.

Показаниями свидетеля Ж.А.Г., данными в судебном заседании, согласно которых с ДД.ММ.ГГГГ г. работает в ООО «

<

данные изъяты> в должности инженер 1 категории и обслуживает компьютерную и офисную технику ОПС АО «

<

данные изъяты>». До этого, с ДД.ММ.ГГГГ года исполнял данные обязанности, но работал в других организациях. Все работы, проводимые в АО «

<

данные изъяты>», приходят на электронную почту через сервер 

<

адрес>. В случае неисправности оборудования, инженер выезжает на место, либо устраняет неисправность посредством удаленного рабочего стола, при чем с обязательного разрешения на вход начальника ОПС. За период нахождения ФИО1 в должности начальника ОПС Надеждинка обращений от начальника № Надеждинка ФИО1 заявок о ремонте автоматизированного рабочего места (далее - АРМ) в составе почтово-кассового терминала (далее - ПКТ), не поступало. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обращений от начальника № Надеждинка ФИО1 о сбоях и неработоспособности программного обеспечения (ЕАС ОПС, Дневника №), специалистам почтамта не поступало; заявки в единый центр ЕАС ОПС (по средствам телефонии) за вышеуказанный период работы в должности начальника почтовой связи № Надеждинка ФИО1 зафиксировано не было. Пароли на вход в компьютер у каждого начальника ОПС индивидуальный и выдается УФПС Оренбургской области единожды. Доступ к АРМ имеет только начальник ОПС. Находящиеся в подчинении почтальоны, всю информацию, требуемую для рабочего процесса, доносят лично начальнику ОПС, самостоятельного доступа к АРМ не имеют.

Показаниями свидетеля Р.Т.Н., данными в судебном заседании, согласно которых она работает руководителем группы контроля с ДД.ММ.ГГГГ года. В ДД.ММ.ГГГГ в ОПС Надеждинка выявили недостачу в пределах 300000 рублей, потом в ДД.ММ.ГГГГ. Сравнили её с формой №. ФИО1 работала начальником ОПС. Недостача была как в деньгах, так и в товарно – материальных ценностях.

Показаниями свидетеля Р.Т.Н., данными на следствии, оглашенными в судебном заседании, согласно которых с ДД.ММ.ГГГГ года. С ДД.ММ.ГГГГ года она работает в должности руководителя группы контроля Саракташского почтамта УФПС Оренбургской области АО «

<

данные изъяты>», в связи с чем в ее обязанности входит контроль за деятельностью отделений связи как на территории Саракташского района, так и на территории Беляевского района, а также принимаю участие в проверках деятельности отделений почтовой связи на предмет правильности ведения документации, ведения учета материальных ценностей. Проверки подразделяются на внезапные, внеплановые, документальные. В ходе всех проверок проверяется количество товарно-материальных ценностей, находящихся в ОПС, а также денежных средств в кассе. Все сведения сверяются с последним сводным денежным отчетом, также перед проверкой членам комиссии выдается справка с указанием остатка ТМЦ и денежных средств в ОПС. Для проведения проверок создается комиссия, которая обычно состоит из 3 человек. По результатам проверки составляется акт, в случае выявления замечаний к акту также прилагается справка. В отделениях почтовой связи (далее ОПС) населению оказываются следующие услуги: прием подписки на периодические издания, прием абонентской платы за газ, телефон, электроэнергию, прием и оплата денежных переводов, прием платежей по кредитам, прием и выдача почтовой корреспонденции, прием и доставка телеграмм, реализация товаров народного потребления, реализация лотерейных билетов и печатных изданий в розницу, выдача пенсий и социальных выплат, другие услуги. Каждое ОПС возглавляет начальник, который является материально-ответственным лицом, с ним в обязательном порядке заключается договор о полной материальной ответственности. Начальник ОПС осуществляет общее руководство отделением, ведет учет всех материальных ценностей, предоставляет в почтамт отчетную документацию. Прием денежных средств от населения, реализацию товара осуществляет сам начальник ОПС, почтальоны допуска к кассе и товару не имеют. Передача товарно-материальных ценностей в ОПС осуществляется только материально ответственным лицам по накладным. Завоз почты, денежных средств и товара в ОПС осуществляется три раза в неделю: по вторникам, четвергам и субботам. При получении товара и почты начальник ОПС сверяет количество по накладным, после чего ставит свою подпись в соответствующей графе накладной. За каждый рабочий день начальником ОПС подготавливается сводный денежный отчет Дневник формы №, в котором отражается поступление и выдача денежных средств за день. Сводный денежный отчет заполняется в электронном виде. На лицевой стороне отчета отражаются произведенные операции в суммарном и количественном выражении. Каждая операция (выплата пенсии, получение перевода, получение оплаты за газ, реализация товара и т.д.) отражается в отчете по соответствующему коду. Отчеты подписываются начальником ОПС и передаются в почтамт с почтовой машиной после окончания отчетного месяца. Все отчеты начальник ОПС подписывает собственноручно. В № с 

<

адрес> длительное время, с ДД.ММ.ГГГГ г. и до настоящего времени работает начальником – ФИО1. Кроме этого, в ОПС Надеждинка работают два почтальона, находящиеся в подчинении у ФИО1 ФИО1 является материально ответственным лицом и на основании заключенного с нею договора о полной индивидуальной ответственности несет полную индивидуальную материальную ответственность за вверенные ей товарно-материальные ценности и денежные средства. В обязанности начальника ОПС Надеждинка входит организация и координация деятельности вверенного ей отделения почтовой связи, общее руководство над почтальонами отделения, ведение учета и предоставление отчетов по учету и движению денежных средств и товарно-материальных ценностей, ведение документов, по деятельности ОПС Надежлинка. В соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи, ФИО1 наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями. Ей известно, что в ДД.ММ.ГГГГ году был выявлен факт присвоения ФИО1 подотчетных ей денежных средств, за что та была привлечена к уголовной ответственности и осуждена Саракташским районным судом по ч. 3 ст. 160 УК РФ. До ДД.ММ.ГГГГ начальники ОПС ежедневно в почтамт предоставляли первичные документы на бумажном носителе. С ДД.ММ.ГГГГ произошла реорганизация информационных пунктов. Во всех ОПС установлена единая автоматизированная система, где начальники ОПС проводят все денежные операции. Все работы, проводимые в ОПС по предоставлению данных финансовых услуг проходят в программе ЕАС ОПС (Единая автоматизированная система отделений почтовой связи) в электронном виде. В отчете Формы-№ отражаются произведенные операции в суммарном и количественном выражении. Каждая операция (выплата пенсии, получение перевода, получение оплаты за газ, реализация товара и т.д.) отражается в отчете по соответствующему коду. Начальники ОПС ежедневно предоставляют в Саракташский почтамт УФПС Оренбургской области АО «

<

данные изъяты>» сводные денежные отчеты по форме «№» в электронном виде. В ее обязанности входит проверка данных сводных денежных отчетов. За период работы ФИО1 в должности начальника ОПС Надеждинка, в том числе и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, я не слышала, чтобы ФИО1 сообщала информацию о сбоях и неработоспособности программного обеспечения (ЕАС ОПС, Дневника ф. №). Кроме этого, она не слышала о фактах недостач у ФИО1 после ее осуждения. В ДД.ММ.ГГГГ г. (точные даты не помню) при проверки дневника ф. №, она стала замечать, что ФИО1 систематически стала превышать лимиты остатков денежных средств. Ей была написана докладная на имя и.о. начальника Саракташского почтамта Е.О.В. по данному факту. Руководство почтамта потребовало от ФИО1 дачи объяснений. Однако, она проигнорировала. После этого, ФИО1 продолжила систематически превышать лимиты остатков денежных средств в ОПС Надеждинка. Данный факт привлек внимание отдела безопасности УФПС Оренбургской области. ФИО1 в соответствии с должностной инструкцией обязана осуществлять учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники в программе ЕАС ОПС (Единая автоматизированная система отделений почтовой связи). Однако, ФИО1 имеет возможность предоставить услугу и реализовать товарно-материальные ценности, не оформив должным образом программе ЕАС ОПС (Единая автоматизированная система отделений почтовой связи), или сделать это не своевременно. На основании недостоверных данных, предоставленных ФИО1 в программу ЕАС ОПС, происходит искажение данных дневника ф.№. Кроме этого, ФИО1 имеет возможность корректировки данных в программе ЕАС ОПС за прошедший период по услуги выплаты пенсии, после формирования дневника ф.№, в течении любого времени. Также ФИО1 имеет возможность удалить дневники ф.№ за прошедший период и сформировать новые, но данные сформированные ей первоначально, остаются в Автоматизированной системе контроля учета (АСКУ) в программе «№». В связи с большим объемом оборота денежных средств и товарно-материальных ценностей в ОПС, а также недостоверных данных, предоставленных ФИО1 в программу ЕАС ОПС и искажение данных дневника ф.№, не представляется возможным установить в ходе каких именно финансовых операций ФИО1 совершила хищение вверенного ей имущества, а именно денежных средств и товарно-материальных ценностей, в результате чего произошла недостача. Ей известно, что ДД.ММ.ГГГГ комиссией в составе: руководителя группы почтовой и экономической безопасности Отдела безопасности филиала Т.Г.В., руководителя отдела по производственным процессам УФПС Оренбургской области Л.М.В. и и.о. начальника Сарактасшкого почтамта Е.О.В. была проведена внеплановая целевая (внезапная) проверка по деятельности № за период деятельности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Причиной проведения внеплановой проверки являлось также систематическое превышение ФИО1 лимитов остатка наличных денежных средств в №, что прослеживалось из отчетов Формы-№ по деятельности №. В ходе проверки проведен фактический пересчет всех товарно-материальных ценностей и денежных средств, а так же проверка по их движению. В результате проведенной проверки по деятельности ФИО1 была выявлена недостача денежных средств в сумме и товарно-материальных ценностей. Суммы мне не известны, так как я не входила в состав комиссии. Она знает, что ДД.ММ.ГГГГ по итогам служебного расследования по недостаче в № Саракташского почтамта и.о. Саракташского почтамта Е.О.В. обратилась за разбирательством в правоохранительные органы. После этого, для производства судебной бухгалтерской экспертизы по данному факту по запросу сотрудников полиции на проведение данной экспертизы Саракташским почтамтом были представлены 2 варианта Дневников Учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (Форма №): Вариант 1 – предоставленный и подписанный ФИО1 с ОПС Надеждинка, по истечении отчетного месяца; Вариант 2 – предоставлен с программного комплекса УФПС. Следователем ей предъявлено заключение экспертов бухгалтерской судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе исследования эксперт выяснял, каков из двух представленных вариантов Формы № верен и соответствует первичным данным бухгалтерского учета. В ходе исследования установлено, что данные Форм №, представленных ОПС Надеждинка и данные, предоставленные с программного комплекса УФПС расходятся. Экспертом были изучены данные по поступлению и расходу денежных средств и выяснено, что расхождения в данных Формы № имеют происхождение – не соответствуют суммы подкреплений почтамта из главной кассы и разнятся значения по выдачи пенсий населению. Также экспертом были изучены суммы поступлений (подкреплений) из главной кассы УФСП и проведен сравнительный анализ с данными первичного учета, а именно суммы подкреплений были сравнены с суммами, указанными в препроводительных письмах УФСП. По итогам, экспертом установлено, что в №, представленных с ОПС Надеждинка имеются грубые нарушения (расхождения) данных с данными первичного учета. Таким образом, экспертом установлено, что №, представленные ОПС Надеждинка содержат данные, не соответствующие данным первичного бухгалтерского учета. Соответственно, №, представленные с программного комплекса УФСП верны, и для дальнейшего исследования именно их данные были приняты к исследованию. (Том 3 л.д. 210-215). 

Показаниями свидетеля Р.Т.Н., данными на следствии, оглашенными в судебном заседании, согласно которых в Саракташском почтамте работает с ДД.ММ.ГГГГ года. С ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ работала в должности руководителя группы контроля Саракташского почтамта УФПС Оренбургской области АО «

<

данные изъяты>», в связи с чем в ее обязанности входило осуществление контроля за деятельностью отделений связи как на территории Саракташского района так и на территории Беляевского района, а также принимать участие в проверках деятельности отделений почтовой связи на предмет правильности ведения документации, ведения учета материальных ценностей. ДД.ММ.ГГГГ ее перевели на должность специалиста по контролю операционной деятельности ОПС УФПС Оренбургской области АО 

<

данные изъяты>, но указанные обязанности до настоящего времени не изменялись. В ходе осуществления трудовой деятельности она руководствуется внутренними регламентами и приказами, а также Федеральными законами «О связи», «О почтовой связи», содержание которых ей известно, так как ознакомлена с ними лично под роспись и использует их в своей повседневной деятельности. В связи с занимаемой должностью она входит в состав комиссии для проверок отделений почтовой связи, расположенных на территории Саракташского и Беляевского районов. Проверки подразделяются на производственные и документальные, которые проводятся в соответствии с графиком их проведения, утвержденного начальником почтамта и на основании отдельного приказа начальника почтамта. Производственные проверки проводятся два раз в год, а документальная проверка проводится один раз в год, а также, при предоставлении очередного трудового отпуска начальника ОПС. В случае возникновения служебной необходимости, например, выявления финансовых нарушений в результате которых возможно причинение материального ущерба почтамту и гражданам, может быть проведена внеплановая производственная или документальная проверка. Различие данных проверок в том, что производственная проверка проводится по узкому направлению деятельности ОПС, а документальная проверка охватывает все направления деятельности. В ходе всех проверок проверяется количество товарно-материальных ценностей, находящихся в ОПС, а также денежных средств в кассе. Все сведения сверяются с последним сводным денежным отчетом Формы-№. Перед проверкой членам комиссии выдается справка с указанием остатка ТМЦ и денежных средств в ОПС. Для проведения проверок создается комиссия, которая обычно состоит из 3-5 человек. По результатам проверки составляется акт, в случае выявления замечаний к акту также прилагается справка. В ОПС населению оказываются следующие услуги: прием подписки на периодические печатные издания, прием абонентской платы за газ, телефон, электроэнергию, прием и оплата денежных переводов, прием платежей по кредитам, прием и выдача почтовой корреспонденции, прием и доставка телеграмм, реализация товаров народного потребления, реализация лотерейных билетов и печатных изданий в розницу, выдача пенсий и социальных выплат, другие услуги. Каждое ОПС возглавляет начальник, который является материально-ответственным лицом, с ним в обязательном порядке заключается договор о полной материальной ответственности. Начальник ОПС осуществляет общее руководство отделением, ведет учет движения денежных средств и всех материальных ценностей, предоставляет в почтамт отчетную документацию. Помимо начальника в ОПС также работают почтальоны, которые находятся в прямом подчинении у начальника ОПС. Почтальоны осуществляют доставку адресатам не только почтовой корреспонденции, но и денежных выплат (пенсии, социальные пособия и др.), а также осуществляют реализацию продовольственных и не продовольственных товаров, находящихся в ассортименте на реализации в ОПС. Для ведения отчетности доставляемые денежные средства и товарно-материальные ценности почтальоны получают по сопроводительным документам от начальника ОПС. Прием денежных средств от населения осуществляет только начальник ОПС, почтальоны допуска к кассе и получению товарно-материальных ценностей не имеют. Также, почтальон не ведет работу по учету денежных средств и составление отчетности за все ОПС, так как данные обязанности возложены на начальника ОПС. Передача товарно-материальных ценностей в ОПС осуществляется только материально-ответственным лицам по накладным. Завоз почты, денежных средств и товара в ОПС осуществляется три раза в неделю: по вторникам, четвергам и субботам. При получении товара и почты начальник ОПС сверяет количество по накладным, после чего ставит свою подпись в соответствующей графе накладной. За каждый рабочий день начальником ОПС подготавливается сводный денежный отчет Формы-№, в котором отражается поступление и движение денежных средств и товара за день. Сводный денежный отчет формируется начальником ОПС в специальной программе «дневник Формы-№» на основании данных, выгруженных из программы ЕАС ОПС (Единая автоматизированная система отделений почтовой связи). В отчете Формы-№ отражаются произведенные операции в суммарном и количественном выражении. Каждая операция (выплата пенсии, получение перевода, получение оплаты за газ, реализация товара и т.д.) отражается в отчете по соответствующему коду. За каждый рабочий день отчеты Формы-№ распечатываются, подписываются начальником ОПС и в течение месяца хранятся в ОПС с прилагаемыми к отчету документами первичного учета, подтверждающим движение денежных средств и товарно-материальных ценностей за соответствующий рабочий день. По истечению одного месяца отчеты Формы-№ с приложениями передаются начальниками ОПС на архивное хранение, через Саракташский почтамт, в котором, группой контроля ОПС, осуществляется проверка их правильности и достоверности. Отчеты Формы-№ передаются в почтамт с почтовой машиной. В № 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. и до настоящего времени работает начальником – ФИО1, которая по решению суда отстранена от исполнения служебных обязанностей в связи с привлечением к уголовной ответственности. Почтальонами в данном ОПС работают ФИО3 и К.Н.Г. ФИО1 приказом №-пр от ДД.ММ.ГГГГ принята на должность начальника отделения почтовой связи ОПС Надеждинка Саракташского почтамта Оренбургского филиала ФГУП «

<

данные изъяты>». С ФИО1 заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, а также договор о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, также, она была ознакомлена с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи. В ДД.ММ.ГГГГ года на основании решения руководителя ее привлекли для проведения служебной проверки в отношении ФИО1 по факту выявленной недостачи товароматериальных ценностей и денежных средств по деятельности ОПС с. Надеждинка Саракташского района в результате которой была установлена причастность ФИО1 к образованию недостачи. В ДД.ММ.ГГГГ году проводилась проверка финансово-хозяйственной деятельности ОПС 

<

адрес> руководителем которого являлась ФИО1, в ходе которой выявлена недостача товароматериальных ценностей и денежных средств, по факту чего в текущем году ФИО1 привлекается к уголовной ответственности. В ДД.ММ.ГГГГ году ФИО1, работая в должности начальника №, привлекалась к уголовной ответственности за хищение вверенных денежных средств в сумме 143000 рублей. Несмотря на это ФИО1 продолжила работать в занимаемой должности, так как с последней было заключено соглашение о добровольном погашении недостачи. Во всех ОПС Саракташского почтамта реализация товаров населению в долг запрещена, в том числе в №, о чем известно начальниками ОПС, учитывая, что денежные средства, вырученные от реализации товаров должны в обязательном порядке поступать в кассу. Денежные средства, вырученные от деятельности ОПС не могут быть использованы для выплаты пенсий, пособий и других социальных выплат, так как на данные цели денежные средства поступают отдельно из соответствующих фондов, которые передаются в ОПС в соответствии с графиком доставки денежных средств и сумме, подлежащей выплате. В ходе допроса ей предъявлено заключение бухгалтерской судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на ДД.ММ.ГГГГ в отделении почтовой связи № 

<

адрес> образовалась недостача наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей на общую сумму 372956 (триста семьдесят две тысячи девятьсот пятьдесят шесть) рублей 81 копейка, а именно: 350429,13 рублей – недостача наличных денежных средств; 22527,68 рублей – недостача товарно-материальных ценностей. Она считает, что в ходе проведения членами комиссии инвентаризации, данные которой использованы при проведении служебной проверки, возможно, была допущена арифметическая ошибка, так как производился большой объем пересчета товарно-материальных ценностей. Считает, что экспертом, в ходе проведения экспертизы, были установлены правильные суммы недостач. Причиной образования недостачи по деятельности начальника № ФИО1, возможно, является хищение последней денежных средств, вырученных по деятельности ОПС, так как в случае не выплаты пенсий, пособий и других социальных выплат, было бы недовольство у их получателей и данный факт был бы известен сразу, так как получатели бы сразу обращались в почтамт. Хищений товарно-материальных ценностей и денежных средств в № не было, так как от ФИО1 и других лиц сообщений об этом не поступало. (Т. 1 л.д. 129-133). 

Показаниями свидетеля С.Е.А. данными в судебном заседании, согласно которых ФИО1 работает начальником ОПС Надеждинка. Сама она работает с ДД.ММ.ГГГГ года специалистом контроля по ОПС. В каждом ОПС они выгружают программу, по пенсии контролируется в конце месяца, была выявлена недостача. Была проведена проверка, ФИО1, принимала в ней участие, встречала их доброжелательно. Недостача 200 – 300 тысяч в деньгах, в товарно-материальных ценностях меньше. 

Показаниями свидетеля С.Е.А., данными на следствии, оглашенными в судебном заседании, согласно которых в почтовой службе работает с ДД.ММ.ГГГГ года. В должности специалиста группы контроля с ДД.ММ.ГГГГ года. В связи с занимаемой должностью в ее обязанности входит осуществление контроля за деятельностью отделений связи как на территории Саракташского района так и на территории Беляевского района, а также принимать участие в проверках деятельности отделений почтовой связи на предмет правильности ведения документации, ведения учета материальных ценностей. В ходе осуществления трудовой деятельности она руководствуется внутренними регламентами и приказами, а также Федеральными законами «О связи», «О почтовой связи», содержание которых ей известно, так как ознакомлена с ними лично под роспись и использует их в своей повседневной деятельности. Проверки подразделяются на производственные и документальные, которые проводятся в соответствии с графиком их проведения, утвержденного начальником почтамта и на основании отдельного приказа начальника почтамта. Производственные проверки проводятся два раз в год, а документальная проверка проводится один раз в год, а также, при предоставлении очередного трудового отпуска начальника ОПС. В случае возникновения служебной необходимости, например, выявления финансовых нарушений в результате которых возможно причинение материального ущерба почтамту и гражданам, может быть проведена внеплановая производственная или документальная проверка. Различие данных проверок в том, что производственная проверка проводится по узкому направлению деятельности ОПС, а документальная проверка охватывает все направления деятельности. В ходе всех проверок проверяется количество товарно-материальных ценностей, находящихся в ОПС, а также денежных средств в кассе. Все сведения сверяются с последним сводным денежным отчетом Формы-№. Перед проверкой членам комиссии выдается справка с указанием остатка ТМЦ и денежных средств в ОПС. Для проведения проверок создается комиссия, которая обычно состоит из 3-5 человек. По результатам проверки составляется акт, в случае выявления замечаний к акту также прилагается справка. В ОПС населению оказываются следующие услуги: прием подписки на периодические печатные издания, прием абонентской платы за газ, телефон, электроэнергию, прием и оплата денежных переводов, прием платежей по кредитам, прием и выдача почтовой корреспонденции, прием и доставка телеграмм, реализация товаров народного потребления, реализация лотерейных билетов и печатных изданий в розницу, выдача пенсий и социальных выплат, другие услуги. Каждое ОПС возглавляет начальник, который является материально-ответственным лицом, с ним в обязательном порядке заключается договор о полной материальной ответственности. Начальник ОПС осуществляет общее руководство отделением, ведет учет движения денежных средств и всех материальных ценностей, предоставляет в почтамт отчетную документацию. Помимо начальника в ОПС также работают почтальоны, которые находятся в прямом подчинении у начальника ОПС. Почтальоны осуществляют доставку адресатам не только почтовую корреспонденцию, но и денежные выплаты (пенсии, социальные пособия и др.), а также осуществляют реализацию продовольственных и не продовольственных товаров, находящихся в ассортименте на реализации в ОПС. Для ведения отчетности доставляемые денежные средства и товарно-материальные ценности почтальоны получают по сопроводительным документам от начальника ОПС. Прием денежных средств от населения осуществляет только начальник ОПС, почтальоны допуска к кассе и получению товарно-материальных ценностей не имеют. Также, почтальон не ведет работу по учету денежных средств и составление отчетности за все ОПС, так как данные обязанности возложены на начальника ОПС. Передача товарно-материальных ценностей в ОПС осуществляется только материально-ответственным лицам по накладным. Завоз почты, денежных средств и товара в ОПС осуществляется три раза в неделю: по вторникам, четвергам и субботам. При получении товара и почты начальник ОПС сверяет количество по накладным, после чего ставит свою подпись в соответствующей графе накладной. За каждый рабочий день начальником ОПС подготавливается сводный денежный отчет Формы-№, в котором отражается поступление и движение денежных средств и товара за день. Сводный денежный отчет формируется начальником ОПС в специальной программе «дневник Формы-№» на основании данных, выгруженных из программы ЕАС ОПС (Единая автоматизированная система отделений почтовой связи). В отчете Формы-№ отражаются произведенные операции в суммарном и количественном выражении. Каждая операция (выплата пенсии, получение перевода, получение оплаты за газ, реализация товара и т.д.) отражается в отчете по соответствующему коду. За каждый рабочий день отчеты Формы-№ распечатываются, подписываются начальником ОПС и в течение месяца хранятся в ОПС с прилагаемыми к отчету документами первичного учета, подтверждающими движение денежных средств и товарно-материальных ценностей за соответствующий рабочий день. По истечению одного месяца отчеты Формы-№ с приложениями передаются начальниками ОПС на архивное хранение, через Саракташский почтамт, в котором, группой контроля ОПС, осуществляется проверка их правильности и достоверности. Отчеты Формы-№ передаются в почтамт с почтовой машиной. В № 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. и до настоящего времени работает начальником – ФИО1, которая по решению суда отстранена от исполнения служебных обязанностей в связи с привлечение к уголовной ответственности. ФИО1 приказом №-пр от ДД.ММ.ГГГГ принята на должность начальника отделения почтовой связи ОПС Надеждинка Саракташского почтамта Оренбургского филиала ФГУП «

<

данные изъяты>». С ФИО1 заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, а также договор о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, также, она была ознакомлена с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи. ДД.ММ.ГГГГ комиссией в составе: руководителя Отдела по производственным процессам УФПС Л.М.В., специалиста ОРТ УФПС 

<

адрес> У.Т.Н., заместителя начальника Саракташского почтамта Е.О.В., товароведа Д.Г.А. и ее была проведена внеплановая целевая (внезапная) проверка по деятельности № 

<

адрес> за период деятельности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Причиной проведения данной проверки является обнаружение факта недостачи денежных средств и товароматериальных ценностей по деятельности № 

<

адрес>, в результате анализа документов первичного бухгалтерского учета по учету и движению денежных средств по деятельности данного ОПС, проведенной Саракташским почтамтом. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проверки, проведен фактический пересчет всех товарно-материальных ценностей и денежных средств, а так же проверка учета их движения. В результате проведенной проверки по деятельности начальника № 

<

адрес> ФИО1 была выявлена недостача денежных средств в сумме 350429,13 руб. и товарно-материальных ценностей на сумму 23164,73 руб. ДД.ММ.ГГГГ при проведении проверки по деятельности № ФИО1 добровольно принимала участие в проведении инвентаризации денежных средств и товарно-материальных ценностей и предоставила письменно свое объяснение, при этом, ни членами комиссии, ни другими лицами на нее никакого физического и психологического давления не оказывалось. По факту недостачи денежных средств и товарно-материальных ценностей, выявленных сразу при инвентаризации наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей, начальник № ФИО1 пояснила, что с выявленной недостачей не согласна и обещала разобраться с разницей сумм в трехдневный срок, что ФИО1 собственноручно указала в своем объяснении в акте. До настоящего времени ФИО1 не приняла мер к возмещению причиненного ущерба. Кроме того, ФИО1 не приняла никаких мер к возмещению причиненного ущерба, установленного по результатам проверки ДД.ММ.ГГГГ, по факту чего в текущем году привлекается к уголовной ответственности. В ДД.ММ.ГГГГ году ФИО1, работая в должности начальника №, привлекалась к уголовной ответственности за хищение вверенных денежных средств в сумме 143000 рублей. Несмотря на это ФИО1 продолжила работать в занимаемой должности, так как с последней было заключено соглашено о добровольном погашении недостачи, продолжая работать в занимаемой должности. Во всех ОПС Саракташского почтамта реализация товаров населению в долг запрещена, в том числе в №, о чем известно начальниками ОПС, учитывая, что денежные средства, вырученные от реализации товаров должны в обязательном порядке поступать в кассу. Денежные средства, вырученные от деятельности ОПС не могут быть использованы для выплаты пенсий, пособий и других социальных выплат, так как на данные цели денежные средства поступают отдельно из соответствующих фондов, которые передаются в ОПС в соответствии с графиком доставки денежных средств и сумме, подлежащем выплате. В ходе допроса ей предъявлено заключение бухгалтерской судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на ДД.ММ.ГГГГ в отделении почтовой связи № 

<

адрес> образовалась недостача наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей на общую сумму 372956 (триста семьдесят две тысячи девятьсот пятьдесят шесть) рублей 81 копейка, а именно: 350429,13 рублей – недостача наличных денежных средств; 22527,68 рублей – недостача товарно-материальных ценностей. Она считает, что в ходе проведения ею и членами комиссии инвентаризаций, возможно, была допущена арифметическая ошибка, так как производился большой объем пересчета товарно-материальных ценностей. Считает, что экспертом, в ходе проведения экспертизы, были установлены правильные суммы недостач (Том 1 л.д.134-138).

Показаниями свидетеля Д.Г.А., данными в судебном заседании, согласно которых она входит в ревизионную комиссию, которая в ДД.ММ.ГГГГ года проверяла ОПС 

<

адрес>. Она занималась только пересчетом. При пересчете товаров не хватало, денег не хватало.

Показаниями свидетеля Д.Г.А., данными на следствии, оглашенными в судебном заседании, согласно которых в почтовой службе работает с ДД.ММ.ГГГГ года. В настоящее время занимает должность товароведа Саракташского почтамта, в связи с чем в ее обязанности входит прием, распределение и отправка товара по ОПС Саракташского и Беляевского районов. До ДД.ММ.ГГГГ года она занимала должность оператора связи с обязанностями товароведа Саракташского почтамта, в связи с чем по решению руководителя она привлекалась для проверок деятельности отделений почтовой связи на предмет правильности ведения документации, ведения учета материальных ценностей, принимала участие в проведении служебных проверок в отношении сотрудников Саракташского почтамта по нарушениям, выявленным по их производственной деятельности. В ходе осуществления трудовой деятельности она руководствуется внутренними регламентами и приказами, а также Федеральными законами «О связи», «О почтовой связи», содержание которых ей известно, так как ознакомлена с ними лично под роспись и использует их в своей повседневной деятельности. Проверки подразделяются на производственные и документальные, которые проводятся в соответствии с графиком их проведения, утвержденного начальником почтамта и на основании отдельного приказа начальника почтамта. Производственные проверки проводятся два раз в год, а документальная проверка проводится один раз в год, а также, при предоставлении очередного трудового отпуска начальника ОПС. В случае возникновения служебной необходимости, например, выявления финансовых нарушений в результате которых возможно причинение материального ущерба почтамту и гражданам, может быть проведена внеплановая производственная или документальная проверка. Различие данных проверок в том, что производственная проверка проводится по узкому направлению деятельности ОПС, а документальная проверка охватывает все направления деятельности. В ходе всех проверок проверяется количество товарно-материальных ценностей, находящихся в ОПС, а также денежных средств в кассе. Все сведения сверяются с последним сводным денежным отчетом Формы-№ Перед проверкой членам комиссии выдается справка с указанием остатка ТМЦ и денежных средств в ОПС. Для проведения проверок создается комиссия, которая обычно состоит из 3-5 человек. По результатам проверки составляется акт, в случае выявления замечаний к акту также прилагается справка. В ОПС населению оказываются следующие услуги: прием подписки на периодические печатные издания, прием абонентской платы за газ, телефон, электроэнергию, прием и оплата денежных переводов, прием платежей по кредитам, прием и выдача почтовой корреспонденции, прием и доставка телеграмм, реализация товаров народного потребления, реализация лотерейных билетов и печатных изданий в розницу, выдача пенсий и социальных выплат, другие услуги. Каждое ОПС возглавляет начальник, который является материально-ответственным лицом, с ним в обязательном порядке заключается договор о полной материальной ответственности. Начальник ОПС осуществляет общее руководство отделением, ведет учет движения денежных средств и всех материальных ценностей, предоставляет в почтамт отчетную документацию. Помимо начальника в ОПС также работают почтальоны, которые находятся в прямом подчинении у начальника ОПС. Почтальоны осуществляют доставку адресатам не только почтовой корреспонденции, но и денежных выплат (пенсии, социальные пособия и др.), а также осуществляют реализацию продовольственных и не продовольственных товаров, находящихся в ассортименте на реализации в ОПС. Для ведения отчетности доставляемые денежные средства и товарно-материальные ценности почтальоны получают по сопроводительным документам от начальника ОПС. Прием денежных средств от населения осуществляет только начальник ОПС, почтальоны допуска к кассе и получению товарно-материальных ценностей не имеют. Также, почтальон не ведет работу по учету денежных средств и составление отчетности за все ОПС, так как данные обязанности возложены на начальника ОПС. Передача товарно-материальных ценностей в ОПС осуществляется только материально-ответственным лицами по накладным. Завоз почты, денежных средств и товара в ОПС осуществляется три раза в неделю: по вторникам, четвергам и субботам. При получении товара и почты начальник ОПС сверяет количество по накладным, после чего ставит свою подпись в соответствующей графе накладной. За каждый рабочий день начальником ОПС подготавливается сводный денежный отчет Формы-№ в котором отражается поступление и движение денежных средств и товара за день. Сводный денежный отчет формируется начальником ОПС в специальной программе «дневник Формы-№» на основании данных, выгруженных из программы ЕАС ОПС (Единая автоматизированная система отделений почтовой связи). В отчете Формы-№ отражаются произведенные операции в суммарном и количественном выражении. Каждая операция (выплата пенсии, получение перевода, получение оплаты за газ, реализация товара и т.д.) отражается в отчете по соответствующему коду. За каждый рабочий день отчеты Формы-№ распечатываются, подписываются начальником ОПС и в течение месяца хранятся в ОПС с прилагаемыми к отчету документами первичного учета, подтверждающим движение денежных средств и товарно-материальных ценностей за соответствующий рабочий день. По истечению одного месяца отчеты Формы-№ с приложениями передаются начальниками ОПС на архивное хранение, через Саракташский почтамт, в котором, группой контроля ОПС, осуществляется проверка их правильности и достоверности. Отчеты Формы-№ передаются в почтамт с почтовой машиной. В № 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. и до настоящего времени работает начальником – ФИО1, которая по решению суда отстранена от исполнения служебных обязанностей в связи с привлечение к уголовной ответственности. ФИО1 приказом №-пр от ДД.ММ.ГГГГ принята на должность начальника отделения почтовой связи ОПС Надеждинка Саракташского почтамта Оренбургского филиала ФГУП «Почта России». С ФИО1 заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, а также договор о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, также, ФИО1 была ознакомлена с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи. ДД.ММ.ГГГГ комиссией в составе: руководителя Отдела по производственным процессам УФПС Л.М.В., специалиста ОРТ УФПС Оренбургской области У.Т.Н., заместителя начальника Саракташского почтамта Е.О.В., специалиста группы контроля С.Е.А. и ее была проведена внеплановая целевая (внезапная) проверка по деятельности № 

<

адрес> за период деятельности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Причиной проведения данной проверки является обнаружение факта недостачи денежных средств и товароматериальных ценностей по деятельности № 

<

адрес>, в результате анализа документов первичного бухгалтерского учета по учету и движению денежных средств по деятельности данного ОПС, проведенной Саракташским почтамтом. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проверки, проведен фактический пересчет всех товарно-материальных ценностей и денежных средств, а так же проверка учета их движения. В результате проведенной проверки по деятельности начальника ОПС № 

<

адрес> ФИО1 была выявлена недостача денежных средств в сумме 350429,13 руб. и товарно-материальных ценностей на сумму 23164,73 руб. ДД.ММ.ГГГГ при проведении проверки по деятельности № ФИО1 добровольно принимала участие в проведении инвентаризации денежных средств и товарно-материальных ценностей и предоставила письменно свое объяснение, при этом, ни членами комиссии, ни другими лицами на ФИО1 никакого физического и психологического давления не оказывалось. По факту недостачи денежных средств и товарно-материальных ценностей, выявленных сразу при инвентаризации наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей, начальник № ФИО1 пояснила, что с выявленной недостачей последняя не согласна и обещала разобраться с разницей сумм в трехдневный срок, что собственноручно указала в своем объяснении в акте. Кроме того, ФИО1 не приняла никаких мер к возмещению причиненного ущерба, установленного по результатам проверки ДД.ММ.ГГГГ, по факту чего в текущем году привлекается к уголовной ответственности. В ДД.ММ.ГГГГ году ФИО1, работая в должности начальника №, привлекалась к уголовной ответственности за хищение вверенных денежных средств в сумме 143000 рублей. Несмотря на это ФИО1 продолжила работать в занимаемой должности, так как с той было заключено соглашение о добровольном погашении недостачи. Во всех ОПС Саракташского почтамта реализация товаров населению в долг запрещена, в том числе в №, о чем известно начальниками ОПС, учитывая, что денежные средства, вырученные от реализации товаров должны в обязательном порядке поступать в кассу. Денежные средства, вырученные от деятельности ОПС не могут быть использованы для выплаты пенсий, пособий и других социальных выплат, так как на данные цели денежные средства поступают отдельно из соответствующих фондов, которые передаются в ОПС в соответствии с графиком доставки денежных средств и сумме, подлежащей выплате. В ходе допроса ей предъявлено заключение бухгалтерской судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на ДД.ММ.ГГГГ в отделении почтовой связи № 

<

адрес> образовалась недостача наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей на общую сумму 372956 (триста семьдесят две тысячи девятьсот пятьдесят шесть) рублей 81 копейка, а именно: 350429,13 рублей – недостача наличных денежных средств; 22527,68 рублей – недостача товарно-материальных ценностей. Она считает, что в ходе проведения ей и членами комиссии инвентаризаций, возможно, была допущена арифметическая ошибка, так как производился большой объем пересчета товарно-материальных ценностей. Считает, что экспертом, в ходе проведения экспертизы, были установлены правильные суммы недостач. (Том 1 л.д.139-143).

Показаниями свидетеля Г.Т.А., данными в судебном заседании, согласно которых руководителем ОПС 

<

адрес> работает ФИО1 Она осуществляла проверку ОПС 

<

адрес>, в связи с тем, что лимит был превышен. Была выявлена недостача в 350000 рублей и недостача товара. 

Показаниями свидетеля Г.Т.А. данными на следствии, оглашенными в судебном заседании, согласно которых в Саракташском почтамте работает с ДД.ММ.ГГГГ года. С ДД.ММ.ГГГГ года работает в должности старшего инструктора, в связи с чем в ее обязанности входят проверки деятельности отделений почтовой связи на предмет правильности ведения документации, ведения учета материальных ценностей. В ходе осуществления трудовой деятельности она руководствуется внутренними регламентами и приказами, а также Федеральными законами «О связи», «О почтовой связи», содержание которых ей известно, так как ознакомлена с ними лично под роспись и использует их в своей повседневной деятельности. Проверки подразделяются на производственные и документальные, которые проводятся в соответствии с графиком их проведения, утвержденного начальником почтамта и на основании отдельного приказа начальника почтамта. Производственные проверки проводятся два раз в год, а документальная проверка проводится один раз в год, а также, при предоставлении очередного трудового отпуска начальника ОПС. В случае возникновения служебной необходимости, например, выявления финансовых нарушений в результате которых возможно причинение материального ущерба почтамту и гражданам, может быть проведена внеплановая производственная или документальная проверка. Различие данных проверок в том, что производственная проверка проводится по узкому направлению деятельности ОПС, а документальная проверка охватывает все направления деятельности. В ходе всех проверок проверяется количество товарно-материальных ценностей, находящихся в ОПС, а также денежных средств в кассе. Все сведения сверяются с последним сводным денежным отчетом Формы-№ Перед проверкой членам комиссии выдается справка с указанием остатка ТМЦ и денежных средств в ОПС. Для проведения проверок создается комиссия, которая обычно состоит из 3-5 человек. По результатам проверки составляется акт, в случае выявления замечаний к акту также прилагается справка. В ОПС населению оказываются следующие услуги: прием подписки на периодические печатные издания, прием абонентской платы за газ, телефон, электроэнергию, прием и оплата денежных переводов, прием платежей по кредитам, прием и выдача почтовой корреспонденции, прием и доставка телеграмм, реализация товаров народного потребления, реализация лотерейных билетов и печатных изданий в розницу, выдача пенсий и социальных выплат, другие услуги. Каждое ОПС возглавляет начальник, который является материально-ответственным лицом, с ним в обязательном порядке заключается договор о полной материальной ответственности. Начальник ОПС осуществляет общее руководство отделением, ведет учет движения денежных средств и всех материальных ценностей, предоставляет в почтамт отчетную документацию. Помимо начальника в ОПС также работают почтальоны, которые находятся в прямом подчинении у начальника ОПС. Почтальоны осуществляют доставку адресатам не только почтовую корреспонденцию, но и денежные выплаты (пенсии, социальные пособия и др.), а также осуществляют реализацию продовольственных и не продовольственных товаров, находящихся в ассортименте на реализации в ОПС. Для ведения отчетности доставляемые денежные средства и товарно-материальные ценности почтальоны получают по сопроводительным документам от начальника ОПС. Прием денежных средств от населения осуществляет только начальник ОПС, почтальоны допуска к кассе и получению товарно-материальных ценностей не имеют. Также, почтальон не ведет работу по учету денежных средств и составление отчетности за все ОПС, так как данные обязанности возложены на начальника ОПС. Передача товарно-материальных ценностей в ОПС осуществляется только материально-ответственным лицам по накладным. Завоз почты, денежных средств и товара в ОПС осуществляется три раза в неделю: по вторникам, четвергам и субботам. При получении товара и почты начальник ОПС сверяет количество по накладным, после чего ставит свою подпись в соответствующей графе накладной. За каждый рабочий день начальником ОПС подготавливается сводный денежный отчет Формы-№, в котором отражается поступление и движение денежных средств и товара за день. Сводный денежный отчет формируется начальником ОПС в специальной программе «дневник Формы-№» на основании данных, выгруженных из программы ЕАС ОПС (Единая автоматизированная система отделений почтовой связи). В отчете Формы-№ отражаются произведенные операции в суммарном и количественном выражении. Каждая операция (выплата пенсии, получение перевода, получение оплаты за газ, реализация товара и т.д.) отражается в отчете по соответствующему коду. За каждый рабочий день отчеты Формы-№ распечатываются, подписываются начальником ОПС и в течение месяца хранятся в ОПС с прилагаемыми к отчету документами первичного учета, подтверждающими движение денежных средств и товарно-материальных ценностей за соответствующий рабочий день. По истечению одного месяца отчеты Формы-№ с приложениями передаются начальниками ОПС на архивное хранение, через Саракташский почтамт, в котором, группой контроля ОПС, осуществляется проверка их правильности и достоверности. Отчеты Формы-№ передаются в почтамт с почтовой машиной. В № 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. и до настоящего времени работает начальником – ФИО1, которая по решению суда отстранена от исполнения служебных обязанностей в связи с привлечение к уголовной ответственности. Почтальонами в данном ОПС работают ФИО3 и К.Н.Г. ФИО1 приказом №-пр от ДД.ММ.ГГГГ принята на должность начальника отделения почтовой связи ОПС Надеждинка Саракташского почтамта Оренбургского филиала ФГУП «

<

данные изъяты>». С ФИО1 заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, а также договор о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, также, ФИО1 была ознакомлена с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи. ДД.ММ.ГГГГ комиссией в составе: руководителя Отдела по производственным процессам УФПС Л.М.В., специалиста ОРТ УФПС Оренбургской области У.Т.Н., заместителя начальника Саракташского почтамта Е.О.В., специалиста группы контроля С.Е.А. и товароведа Д.Г.А. была проведена внеплановая целевая (внезапная) проверка по деятельности № 

<

адрес> за период деятельности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Причиной проведения данной проверки является обнаружение факта недостачи денежных средств и товароматериальных ценностей по деятельности № 

<

адрес>, в результате анализа документов первичного бухгалтерского учета по учету и движению денежных средств по деятельности данного ОПС, проведенной Саракташским ОПС. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проверки, проведен фактический пересчет всех товарно-материальных ценностей и денежных средств, а также проверка учета их движения. В результате проведенной проверки по деятельности начальника № 

<

адрес> ФИО1 была выявлена недостача денежных средств в сумме 350429,13 руб. и товарно-материальных ценностей на сумму 23164,73 руб. По факту недостачи денежных средств и товарно-материальных ценностей, выявленных сразу при инвентаризации наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей, начальник № ФИО1 пояснила, что с выявленной недостачей не согласна и обещала разобраться с разницей сумм в трехдневный срок, что последняя собственноручно указала в своем объяснении в акте. По результатам проведенной проверки в отношении ФИО1 была проведена служебная проверка в результате которой была установлена причастность ФИО1 к образованию недостачи, выявленной ДД.ММ.ГГГГ, по деятельности вверенного ОПС, в связи с чем в отношении ФИО1 применены меры дисциплинарного наказания и принято решение об обращении за разбирательством с заявлением в правоохранительные органы. До настоящего времени ФИО1 не приняла мер к возмещению причиненного ущерба. Во всех ОПС Саракташского почтамта реализация товаров населению в долг запрещена, в том числе в №, о чем известно начальниками ОПС, учитывая, что денежные средства, вырученные от реализации товаров должны в обязательном порядке поступать в кассу. Денежные средства, вырученные от деятельности ОПС не могут быть использованы для выплаты пенсий, пособий и других социальных выплат, так как на данные цели денежные средства поступают отдельно из соответствующих фондов, которые передаются в ОПС в соответствии с графиком доставки денежных средств и сумме, подлежащей выплате. В ходе опроса ей предъявлено заключение бухгалтерской судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на ДД.ММ.ГГГГ в отделении почтовой связи № 

<

адрес> образовалась недостача наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей на общую сумму 372956 (триста семьдесят две тысячи девятьсот пятьдесят шесть) рублей 81 копейка, а именно: 350429,13 рублей – недостача наличных денежных средств; 22527,68 рублей – недостача товарно-материальных ценностей. Она считает, что в ходе проведения членами комиссии инвентаризации, данные которой использованы при проведении служебной проверки, возможно, была допущена арифметическая ошибка, так как производился большой объем пересчета товарно-материальных ценностей. Считает, что экспертом, в ходе проведения экспертизы, были установлены правильные суммы недостач. Причиной образования недостачи по деятельности начальника № ФИО1, возможно, является хищение последней денежных средств, вырученных по деятельности ОПС, так как в случае не выплаты пенсий, пособий и других социальных выплат, было бы недовольство у их получателей и данный факт был бы известен сразу, так как получатели бы сразу обращались в почтамт. Хищений товарно-материальных ценностей и денежных средств в № не было, так как от ФИО1 и других лиц сообщений об этом не поступало (том1 л.д.144-148).

Показаниями свидетеля Г.Т.А., данными на следствии, оглашенными в судебном заседании, согласно которых в Саракташском почтамте работает с ДД.ММ.ГГГГ года. С ДД.ММ.ГГГГ года работает в должности старшего инструктора, в связи с чем в ее обязанности входят проверки деятельности отделений почтовой связи на предмет правильности ведения документации, ведения учета материальных ценностей. Проверки подразделяются на внезапные, внеплановые, документальные. В ходе всех проверок проверяется количество товарно-материальных ценностей, находящихся в ОПС, а также денежных средств в кассе. Все сведения сверяются с последним сводным денежным отчетом, также перед проверкой членам комиссии выдается справка с указанием остатка ТМЦ и денежных средств в ОПС. Для проведения проверок создается комиссия, которая обычно состоит из 3 человек. По результатам проверки составляется акт, в случае выявления замечаний к акту также прилагается справка. В отделениях почтовой связи (далее ОПС) населению оказываются следующие услуги: прием подписки на периодические издания, прием абонентской платы за газ, телефон, электроэнергию, прием и оплата денежных переводов, прием платежей по кредитам, прием и выдача почтовой корреспонденции, прием и доставка телеграмм, реализация товаров народного потребления, реализация лотерейных билетов и печатных изданий в розницу, выдача пенсий и социальных выплат, другие услуги. Каждое ОПС возглавляет начальник, который является материально-ответственным лицом, с ним в обязательном порядке заключается договор о полной материальной ответственности. Начальник ОПС осуществляет общее руководство отделением, ведет учет всех материальных ценностей, предоставляет в почтамт отчетную документацию. Прием денежных средств от населения, реализацию товара осуществляет сам начальник ОПС, почтальоны допуска к кассе и товару не имеют. Передача товарно-материальных ценностей в ОПС осуществляется только материально ответственным лицам по накладным. Завоз почты, денежных средств и товара в ОПС осуществляется три раза в неделю: по вторникам, четвергам и субботам. При получении товара и почты начальник ОПС сверяет количество по накладным, после чего ставит свою подпись в соответствующей графе накладной. За каждый рабочий день начальником ОПС подготавливается сводный денежный отчет Дневник формы №, в котором отражается поступление и выдача денежных средств за день. Сводный денежный отчет заполняется в электронном виде на специально разработанном бланке и направляется ежедневно в Саракташский почтамт в электронном виде. На лицевой стороне отчета отражаются произведенные операции в суммарном и количественном выражении. Каждая операция (выплата пенсии, получение перевода, получение оплаты за газ, реализация товара и т.д.) отражается в отчете по соответствующему коду. В № с 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. и до настоящего времени работает начальником – ФИО1. Кроме этого, в ОПС Надеждинка работают два почтальона, находящиеся в подчинении у ФИО1 ФИО1 является материально ответственным лицом и на основании заключенного с нею договора о полной индивидуальной ответственности несет полную индивидуальную материальную ответственность за вверенные ей товарно-материальные ценности и денежные средства. В обязанности начальника ОПС Надеждинка входит организация и координация деятельности вверенного ей отделения почтовой связи, общее руководство над почтальонами отделения, ведение учета и предоставление отчетов по учету и движению денежных средств и товарно-материальных ценностей, ведение документов, по деятельности ОПС Надежлинка. В соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи, ФИО1 наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями. В период работы в должности начальника ОПС Надеждинка ФИО1 не сообщала о пропаже или хищении денежных средств в данном ОПС. О сбоях в компьютерных программах она также не сообщала. В ДД.ММ.ГГГГ году был выявлен факт присвоения ФИО1 подотчетных ей денежных средств, за что та была привлечена к уголовной ответственности и осуждена Саракташским районным судом по ч. 3 ст. 160 УК РФ. Ей известно, что с момента выявленной недостачи в ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 

<

адрес> неоднократно проводилась ревизия, проверка всех первичных документов, по результатам которой расхождений наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей с данными бухгалтерского учета обнаружено не было. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был предоставлен ежегодный основной оплачиваемый отпуск. В связи с чем, на основании приказа обособленного структурного подразделения Саракташский почтамт УФПС Оренбургской области – филиала ФГУП «

<

данные изъяты>» №-рв от ДД.ММ.ГГГГ «Об исполнении обязанностей», на период отсутствия основного работника с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в связи с ежегодным отпуском основного работника исполнение обязанностей должности Начальник (отделения почтовой связи № класса) (ОПС) № Надеждинка СОПС было возложено на нее. После чего, на основании приказа Саракташского почтамта УФПС Оренбургской области – филиала ФГУП «

<

данные изъяты>» о проведении инвентаризации в ОПС Надеждинка № № от ДД.ММ.ГГГГ была проведена инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, и составлен акт. Также составлен акт приема-передачи кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, отчет о движении ТМЦ в ОПС Надеждинка от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым расхождений наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей с данными бухгалтерского учета не обнаружено. После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она исполняла обязанности должности Начальник (отделения почтовой связи № класса) (№ Надеждинка СОПС. По выходу ФИО1 из отпуска, на основании приказа Саракташского почтамта УФПС Оренбургской области – филиала ФГУП «

<

данные изъяты>» о проведении инвентаризации в ОПС Надеждинка № № от ДД.ММ.ГГГГ вновь проведена ревизия, проверка всех первичных документов, по результатам которой расхождений наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей с данными бухгалтерского учета обнаружено не было. В начале ДД.ММ.ГГГГ г. (точную дату не помню) от и.о. начальника Саракташского почтамта Е.О.В. ей стало известно, что комиссией в составе: руководителя группы почтовой и экономической безопасности Отдела безопасности филиала Т.Г.В., руководителя отдела по производственным процессам УФПС Оренбургской области Л.М.В. и и.о. начальника Саракташского почтамта Е.О.В. была проведена внеплановая целевая (внезапная) проверка по деятельности № за период деятельности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Причиной проведения внеплановой проверки являлось систематическое превышение ФИО1 лимитов остатка наличных денежных средств в №, что прослеживалось из отчетов Формы-№ по деятельности №. В ходе проверки проведен фактический пересчет всех товарно-материальных ценностей и денежных средств, а так же проверка по их движению. В результате проведенной проверки по деятельности ФИО1 была выявлена недостача денежных средств и товарно-материальных ценностей (суммы не знаю). В ходе допроса следователем ей предоставлена инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей № Надеждинка на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой выявлена недостача товарно-материальных ценностей 18497,00 рублей. Согласно данной описи при пересчете по данным бухгалтерского учета недостача товара составляет на сумму 20746 рублей. Однако, в отделении также имеется товар не учтенный по данным бухгалтерского учета на общую сумму 2249 рублей. При подсчете недостачи учитывается неучтенные товары бухгалтерского учета. В связи с чем, общая сумма недостачи, с учетом разницы, составила 18497 рублей. Излишки товара могли образоваться при реализации одного товара, а оформлении по данным бухгалтерского учета другого товара. Это может произойти из-за внимательности по ошибки при продажи разных видов товара одного поставщика. В отделение почтовой связи с поступлением товара поступает товарная накладная. Каждое наименование строго учитывается и при поступлении пересчитывается материально-ответственным лицом. С товаром поступает 2 товарные накладные, после пересчета материально-ответственное лицо ставит свою подпись, что она согласна с количеством поступившего товара. О чем ставится подпись и календарный штемпель с датой. Один экземпляр отправляется на склад в почтамт, а второй остается в почтовом отделении. Все товары и их стоимость строго учитываются (том3 л.д.216-221).

Показаниями свидетеля К.С.В.., данными в судебном заседании, согласно которых в течение 20 лет она работает почтальоном в № Саракташского почтамта УФПС Оренбургской области АО «

<

данные изъяты>» на основании заключенного с ней трудового договора. В связи с занимаемой должностью в ее обязанности входит доставка почтовой корреспонденции, выдачи пенсий, пособий и иных выплат, согласно поручениям на их доставку, реализация товаров, поставленных на реализацию в наше отделение почтовой связи и осуществления денежный расчетов при этом, а так же осуществление подписки на периодические печатные издания и прием платежей за их подписку. Учитывая, что ее деятельность связана с получением товарно-материальных ценностей и осуществлением денежных расчетов она является материально ответственным лицом, в связи с чем со мною заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. В ОПС Надеждинка работают два почтальона: она и К.Н.Г. Она обслуживает 

<

адрес>, а К.Н.Г. обслуживает 

<

адрес>. Она и К.Н.Г. находимся в подчинении у начальника № ФИО1, которая организует работу почтальонов и ОПС в целом. Она и К.Н.Г. все товарно-материальные ценности, денежные средства, почтовую корреспонденцию и товары для розничной продажи в ОПС получаем только от начальника № по сопроводительным документам, по которым отчитываемся ей по движению товарно-материальных ценностей и денежных средств. ФИО1 работает в должности начальника № около 6-7 лет. С ФИО1 она состоит в родственных связях, она является супругой ее сына К.К.С., но на работе они придерживаются служебных отношений и в деятельность начальника ОПС не вмешивается. До настоящего времени она никогда не участвовала в ревизиях, проводимых по деятельности №, за исключением того, что оказывала физическую помощь в перемещении материальных ценностей, по причине чего не может сказать, сколько ревизий по финансовой хозяйственной деятельности № и их результаты. В ДД.ММ.ГГГГ году ревизии по деятельности № проводились в связи с приемом передачей № между Г.Т.А. и ФИО1, в связи выходом последней в очередной трудовой отпуск и возврата из него, но результаты данной ревизии ей не известны. Учитывая родственные отношения с начальником ОПС Надеждинка – ФИО1, ей было известно о том, что по результатам проверки деятельности № по деятельности ФИО1, была выявлена недостача денежных средств и товарно-материальных ценностей, но суммы недостачи не помнит. По какой причине образовалась данная недостача ей не известно, ФИО1 также не понимала из-за чего образовалась данная недостача. Обслуживая 

<

адрес>, находящееся в отдалении от 

<

адрес>, в котором находится №., за весь период ее работы почтальоном ОПС Надежнинка, недостачи денежных средств и товарно-материальных ценностей по ее деятельности никогда не было. К денежным средствам, переданным ФИО1 и к находящимся у нее в помещении ОПС денежным средствам и товарно-материально ценностям, она и К.Н.Г. доступа никогда не имели. Помещение № она посещает только в свои рабочие вторник, четверг суббота для получения на доставку товарно-материальных ценностей, денежных средств и почтовой корреспонденции. При этом, доступ в № в отсутствии начальника ОПС, почтальоны не имеют. По какой причине и на какую сумму образовалась недостача денежных средств и товарно-материальных ценностей по деятельности начальника № ФИО1 я не знает, так как в её деятельность не вмешивается. Она считает, что ФИО4 не совершала хищений. 

Показаниями свидетеля К.Н.Г., данными в судебном заседании, согласно которых в течение 5 лет работает почтальоном в ОПС 462117 Саракташского почтамта УФПС Оренбургской области АО «

<

данные изъяты>» на основании заключенного с ней трудового договора. В связи с занимаемой должностью в ее обязанности входит доставка почтовой корреспонденции, выдача пенсий, пособий и иных выплат, согласно поручениям на их доставку, реализация товаров, поставленных на реализацию в их отделение почтовой связи и осуществления денежных расчетов при этом, а так же осуществление подписки на периодические печатные издания и прием платежей за их подписку. Учитывая, что ее деятельность связана с получением товарно-материальных ценностей и осуществлением денежных расчетов она является материально ответственным лицом, в связи с чем с ней заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. В ОПС Надеждинка работают два почтальона: она и К.С.В.. Она обслуживает 

<

адрес>, а К.С.В.. обслуживает 

<

адрес>. Она и К.С.В.. находились в подчинении у начальника № ФИО1, которая организует работу почтальонов и ОПС в целом. Она и К.С,В,. все товарно-материальные ценности, денежные средства, почтовую корреспонденцию и товары для розничной продажи в ОПС получают только от начальника № по сопроводительным документам, по которым отчитываются начальнику ОПС по движению товарно-материальных ценностей и денежных средств. Как почтальоны они не ведут работу по учету денежных средств и составлению отчетности за все ОПС, так как данные обязанности возложены на начальника ОПС. ФИО1 работает в должности начальника № более пяти лет. С ФИО1 она состоит только в деловых отношениях, в связи с чем отношения между ними только касающиеся рабочих вопросов. До настоящего времени она никогда не участвовала в ревизиях, проводимых по деятельности №, по причине чего не может сказать, сколько ревизий по финансовой хозяйственной деятельности № было проведено и их результаты. Обслуживая 

<

адрес>, за весь период ее работы почтальоном №, недостачи денежных средств и товарно-материальных ценностей по ее деятельности никогда не было. К денежным средствам, переданным ФИО1 и к находящимся у нее в помещении ОПС денежным средствам и товарно-материально ценностям, она и К.С.В.. доступа никогда не имели. Помещение № она посещала только в свои рабочие дни вторник, четверг, субботу для получения на доставку товарно-материальных ценностей, денежных средств и почтовой корреспонденции. При этом, доступ в № в отсутствии начальника ОПС, почтальоны не имеют. Имеется ли недостача денежных средств и товарно-материальных ценностей по деятельности начальника № ФИО1 она не знает, так как в её деятельность не вмешивается. В деятельность ФИО1 не вмешивается, о недостаче не знает. 

Показаниями свидетеля Л.М.В., данными в судебном заседании, согласно которых в ноябре от контролера поступила информация о том, что в ОПС 

<

адрес> был превышен лимит, после чего было принято решение выехать туда снять кассу и пересчитать тавар. Была недостача около 270000 и 280000 рублей. Проводилась дополнительная служебная проверка. ДД.ММ.ГГГГ была проведена первая проверка, ДД.ММ.ГГГГ вторая проверка. В марте была установлена недостача около 370000 рублей. Основная недостача была в деньгах. В комиссию, которая приезжала с проверкой в ДД.ММ.ГГГГ входила Ю, она, Е.О.В., У. Это была целевая проверка, на тот момент она занимала должность заместителя начальника Оренбургского почтамта. ФИО1 не могла пояснить, разницу и недостачу. К программе доступ имела только она, и вносила туда данные.

Показаниями свидетеля Л.М.В., данными на следствии, оглашенными в судебном заседании, согласно которых в течение 26 лет отработала в почтовой службе из которых в должности руководителя Отдела по производственным процессам УФПС с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ. В связи с занимаемой должностью в ее обязанности входило: организация и контроль работы отделений почтовой связи (далее по тексту ОПС) УФПС России по Оренбургской области. В рамках контроля за работой ОПС предусмотрено проведение производственных и документальных проверок, в соответствии с соответствующим графиком проверок. В случае установления нарушений в деятельности ОПС могли проводится внеплановые и внезапные проверки. Кроме того, при увольнении либо выходе в очередной трудовой отпуск начальника ОПС осуществлялся прием передача ОПС между материально-ответственными лицами, которые сопровождаются инвентаризацией денежных средств и товарно-материальных ценностей. В ходе всех проверок проверяется количество товарно-материальных ценностей, находящихся в ОПС, а также денежных средств в кассе. Все сведения сверяются с последним сводным денежным отчетом Формы-№ и данными сформировавшимися в электронной программе «№». Перед проверкой членам комиссии выдается справка с указанием остатка ТМЦ и денежных средств в ОПС. Для проведения проверок создавалась комиссия, которая обычно состояла из 3-5 человек. По результатам проверки составлялся акт, в случае выявления замечаний к акту также прилагалась справка. В ОПС населению оказываются следующие услуги: прием подписки на периодические печатные издания, прием абонентской платы за газ, телефон, электроэнергию, прием и оплата денежных переводов, прием платежей по кредитам, прием и выдача почтовой корреспонденции, прием и доставка телеграмм, реализация товаров народного потребления, реализация лотерейных билетов и печатных изданий в розницу, выдача пенсий и социальных выплат, другие услуги. Каждое ОПС возглавляет начальник, который является материально-ответственным лицом, с ним в обязательном порядке заключается договор о полной материальной ответственности. Начальник ОПС осуществляет общее руководство отделением, ведет учет движения денежных средств и всех материальных ценностей, предоставляет в почтамт отчетную документацию. Помимо начальника в ОПС также работают почтальоны, которые находятся в прямом подчинении у начальника ОПС. Почтальоны осуществляют доставку адресатам не только почтовой корреспонденции, но и денежные выплаты (пенсии, социальные пособия и др.), а также осуществляют реализацию продовольственных и не продовольственных товаров, находящихся в ассортименте на реализации в ОПС. Для ведения отчетности доставляемые денежные средства и товарно-материальные ценности почтальоны получают по сопроводительным документам от начальника ОПС. Прием денежных средств от населения осуществляет только начальник ОПС, почтальоны допуска к кассе и получению товарно-материальных ценностей не имеют. Почтальон не ведет работу по учету денежных средств и составление отчетности за все ОПС, данные обязанности возложены на начальника ОПС. Передача товарно-материальных ценностей в ОПС осуществляется только материально-ответственным лицам по накладным. Завоз почты, денежных средств и товара в ОПС осуществлялось три раза в неделю: по вторникам, четвергам и субботам. При получении товара и почты начальник ОПС сверяет их количество по накладным, после чего ставит свою подпись в соответствующей графе накладной. За каждый рабочий день начальником ОПС подготавливается сводный денежный отчет Формы-№ в котором отражается поступление и движение денежных средств и товара за день. Сводный денежный отчет формируется начальником ОПС в специальной программе «Дневник Формы-№» на основании данных, выгруженных из программы ЕАС ОПС (Единая автоматизированная система отделений почтовой связи). В отчете Формы-№ отражаются произведенные операции в суммарном и количественном выражении. Каждая операция (выплата пенсии, получение перевода, получение оплаты за газ, реализация товара и т.д.) отражается в отчете по соответствующему коду. За каждый рабочий день отчеты Формы-№ распечатываются, подписываются начальником ОПС и в течение месяца хранятся в ОПС с прилагаемыми к отчету документами первичного учета, подтверждающими движение денежных средств и товарно-материальных ценностей за соответствующий рабочий день. По истечению одного месяца отчеты Формы-№ с приложениями передаются начальниками ОПС на архивное хранение, в рассматриваемом случае, через Саракташский почтамт, в котором, группой контроля ОПС, осуществляется проверка их правильности и достоверности. Отчеты Формы-№ передаются в почтамт с почтовой машиной. В № 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. работала начальником – ФИО1, которая назначена на должность начальника отделения почтовой связи ОПС Надеждинка Саракташского почтамта Оренбургского филиала ФГУП «

<

данные изъяты>» приказом №-пр от ДД.ММ.ГГГГ С ФИО1 был заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, а также, учитывая, что она является материально ответственным лицом, был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ В начале вступления на должность ФИО1 была ознакомлена с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи. ДД.ММ.ГГГГ комиссией в составе: специалиста ОРТ УФПС Оренбургской области У.Т.Н., заместителя начальника Саракташского почтамта Е.О.В., специалиста группы контроля С.Е.А., товароведа Д.Г.А. и меня была проведена внеплановая целевая (внезапная) проверка по деятельности № 

<

адрес> за период деятельности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Причиной проведения данной проверки является выявление недостачи денежных средств и товароматериальных ценностей по деятельности № 

<

адрес>, выявленной в результате проверки, проведенной Саракташским почтамтом в ДД.ММ.ГГГГ года. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проверки, проведен фактический пересчет всех товарно-материальных ценностей и денежных средств, а также проверка учета их движения. В результате проведенной проверки по деятельности начальника № 

<

адрес> ФИО1 была выявлена недостача денежных средств в сумме 350429,13 руб. и товарно-материальных ценностей на сумму 23164,73 руб. ДД.ММ.ГГГГ при проведении проверки по деятельности № ФИО1 добровольно принимала участие в проведении инвентаризации денежных средств и товарно-материальных ценностей и предоставила письменно свое объяснение, при этом, ни членами комиссии, ни другими лицами на нее никакого физического и психологического давления не оказывалось. По факту недостачи денежных средств и товарно-материальных ценностей, выявленных сразу при инвентаризации наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей, начальник № ФИО1 пояснила, что с выявленной недостачей не согласна и обещала разобраться с разницей сумм в трехдневный срок, что ФИО1 собственноручно указала в своем объяснении в акте. До ее увольнения ФИО1 мер к возмещению причиненного ущерба не приняла, в связи с чем для разбирательства должны были обратиться в правоохранительные органы. За период ее трудовой деятельности в УФПС Росси по Оренбургской области ей известно, что по деятельности начальника № 

<

адрес> ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ была выявлена недостача денежных средств и товарно-материальных ценностей на сумму более 300000 рублей, о чем ей известно, так как она сама принимала участие в данной проверке. В ходе допроса ей предъявлено заключение бухгалтерской судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на ДД.ММ.ГГГГ в отделении почтовой связи № 

<

адрес> образовалась недостача наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей на общую сумму 372956 (триста семьдесят две тысячи девятьсот пятьдесят шесть) рублей 81 копейка, а именно: 350429,13 рублей – недостача наличных денежных средств; 22527,68 рублей – недостача товарно-материальных ценностей. Она считает, что в ходе проведения ею и членами комиссии инвентаризации, данные которой использованы при проведении служебной проверки, возможно, была допущена арифметическая ошибка, так как производился большой объем пересчета товарно-материальных ценностей. Считает, что экспертом, в ходе проведения экспертизы, были установлены правильные суммы недостач. Какие меры приняла ФИО1 к возмещению причиненного ущерба и погасила ли она данную задолженность ей не известно в связи с увольнением (Том 1 л.д.169-173).

Показаниями свидетеля К.А.А., З.А.С., З.Ф.М., Ш.Т.И., К.О.А., Ч.В.А., Ш.Г.П., Г.А.г., А.В.П., Ф.А.В., Т.В.П., З.И.Г., Ш.Г.П., К.Н.Г., Т.М.Н., С.Х.Х., Ш.Т.И., Д.В.Н., Д.Н.Н., С.А.В., П.Н.Г., П.Н.И., Б.Т.А.

данными на следствии, оглашенными в судебном заседании, согласно которых они приобретали товар в ОПС только за наличный расчет, в долг на нее не записывали товар, и они ОПС ничего не были должны (Том 3 л.д.224), (Том 3 л.д.230), (Том 3 л.д.228), (Том 3 л.д.234), (том3 л.д.236), (Том3 л.д.238), (Том3 л.д.245), (Том3 л.д.247), ( Том 3 л.д.249), (Том 4 л.д.5), (Том 4 л.д.7), (Том4 л.д.48), (Том 4 л.д.11), (том 4 л.д.13), (Том 4 л.д.18), (Том4 л.д.243). (Том 4 л.д.20), (Том 4 л.д.24), (Том 4 л.д.26), (Том 4 л.д.28), (Том 4 л.д.30), (Том 4 л.д.34), (Том 4 л.д.44).

Аналогичными показаниями свидетелей Г.Л.А., Г.А.А. Ш.Т.И., данными в судебном заседании. 

Вина подсудимой ФИО1 в совершении указанного выше преступления подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

заявлением начальника главной кассы Саракташского почтамта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Саракташский почтамт УФПС Оренбургской области АО «

<

данные изъяты>» просит возбудить уголовное дело по факту недостачи, допущенной начальником отделения почтовой связи № класса Надеждинка ФИО1, обнаруженной в результате целевой проверки ДД.ММ.ГГГГ на сумму 373593,86 руб. ( Т. 1 л.д. 27);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены документы Саракташского почтамта УФПС Оренбургской области АО “

<

данные изъяты>”: Форма № за ДД.ММ.ГГГГ г. № на 37 листах. В сшивке содержится печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме № (для тиражного решения) за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; Форма № (ОПС) за ДД.ММ.ГГГГ г. на 47 листах. В сшивке содержится отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы № за ДД.ММ.ГГГГ г.; Прием и оплата переводов за ДД.ММ.ГГГГ г. на 14 листах. В сшивке содержатся сведения о переводе денежных средств жителями 

<

адрес> и 

<

адрес>; Форма № (ОПС) за ДД.ММ.ГГГГ г. на 46 листах. В сшивке содержится отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы № за ДД.ММ.ГГГГ г.; Форма № за ДД.ММ.ГГГГ г. № на 44 листах. В сшивке содержится печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме № (для тиражного решения) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Прием и оплата переводов за ДД.ММ.ГГГГ г. на 13 листах. В сшивке содержатся сведения о переводе денежных средств жителями с. Надеждинка и Яковлевка Саракташского района; Форма № за ДД.ММ.ГГГГ г. № на 37 листах. В сшивке содержится печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме № (для тиражного решения) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Форма № (ОПС) за ДД.ММ.ГГГГ г. на 37 листах. В сшивке содержится отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы № за ДД.ММ.ГГГГ г.; Прием и оплата переводов за ДД.ММ.ГГГГ г. на 16 л. В сшивке содержатся сведения о переводе денежных средств жителями 

<

адрес> и 

<

адрес>; Форма № за ДД.ММ.ГГГГ г. № на 40 листах. В сшивке содержится печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме № (для тиражного решения) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Форма № (ОПС) за ДД.ММ.ГГГГ г. на 43 листах. В сшивке содержится отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы № за ДД.ММ.ГГГГ г.; Прием и оплата переводов за ДД.ММ.ГГГГ г. на 18 листах. В сшивке содержатся сведения о переводе денежных средств жителями 

<

адрес> и 

<

адрес>; Форма № за ДД.ММ.ГГГГ. № на 40 листах. В сшивке содержится печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме № (для тиражного решения) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Форма № (ОПС) за ДД.ММ.ГГГГ г. на 38 листах. В сшивке содержится отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы № за ДД.ММ.ГГГГ г.; Прием и оплата переводов за ДД.ММ.ГГГГ г. на 16 листах. В сшивке содержатся сведения о переводе денежных средств жителями 

<

адрес> и 

<

адрес>; Выплата пенсии в № с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ на 25 листах. В сшивке содержатся сведения о лицах, которым выплачены пенсии с указанием сумм и даты выплаты; Выплата пенсии ДД.ММ.ГГГГ г. на 16 листах. В сшивке содержатся копии поручений на доставку пенсий и других социальных выплат жителям 

<

адрес> и 

<

адрес>; Выплаченные поручения по пенсии за ДД.ММ.ГГГГ г. на 48 листах. В сшивке содержатся копии поручений на доставку пенсий и других социальных выплат жителям 

<

адрес> и 

<

адрес>; Выплата СЗН в ОПС с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ на 20 листах. В сшивке содержатся сведения о лицах, которым выплачены пособия с указанием сумм и даты выплаты; Выплата СЗН в ОПС за ДД.ММ.ГГГГ г. на 29 листах. В сшивке содержатся копии поручений на доставку пособий жителям 

<

адрес> и 

<

адрес>; Выплаченные поручения по СЗН за ДД.ММ.ГГГГ г. на 42 листах. В сшивке содержатся копии поручений на доставку пособий жителям 

<

адрес> и 

<

адрес>; Принятые платежи ОПС с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах. В сшивке содержится свод принятых платежей по видам сборов за указанный период. Иллюстрационная таблица к протоколу осмотра. (Т. 2 л.д.232-241);

заключением экспертов бухгалтерской судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на ДД.ММ.ГГГГ в отделении почтовой связи Надеждинка образовалась недостача наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей на общую сумму 372956 (триста семьдесят две тысячи девятьсот пятьдесят шесть) рублей 81 копейка, а именно: 350429,13 рублей – недостача наличных денежных средств; 22527,68 рублей – недостача товарно-материальных ценностей. Механизм образования недостачи – хищение товарно-материальных ценностей или невнесение наличных денежных средств в кассу ОПС в полном объеме (Т. 1 л.д. 187-238); 

копией устава АО «

<

данные изъяты>» (Т. 2 л.д. 39-74);

копией положения об УФПС Оренбургской области АО “

<

данные изъяты>” (Т. 2 л.д. 76-148);

копией уведомления о постановке на учет в налоговом органе (Т. 2 л.д. 75);

копией приказа о приеме работника ФИО1 на работу №-пр от ДД.ММ.ГГГГ (Т.2 л.д. 164,223);

копией трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ (Т. 2 л.д. 225-228);

копией договора о полной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.2 л.д. 163);

копией должностной инструкции начальника отделения почтовой связи № 

<

данные изъяты> № № от ДД.ММ.ГГГГ (Т. 2 л.д. 213-222);

копией акта инвентаризации наличных денежных средств в кассе ОПС Надеждинка на ДД.ММ.ГГГГ (Т. 2 л.д. 165-166);

копией акта служебного расследования по недостаче в № Саракташского почтамта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлена недостача наличных денежных средств в сумме 350429,13 рублей, товарно-материальных ценностей на сумму 23164,73 руб. Установлено виновное лицо, допустившее недостачу - начальник № ФИО1 Установлен способ сокрытия присвоения – занижение остатка кассы начальником ОПС ФИО1 в части искажения данных дневника ф.130. (Т. 2 л.д. 229-231); 

заявлением и.о. начальника Саракташского почтамта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Саракташский почтамт УФПС Оренбургской области АО «

<

данные изъяты> просит возбудить уголовное дело по факту недостачи, допущенной начальником отделения почтовой связи № класса Надеждинка ФИО1, обнаруженной в результате внеплановой целевой проверки ДД.ММ.ГГГГ на сумму 280251,55 руб. (Том 1 л.д. 5);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в помещении сельского отделения почтовой связи № 

<

адрес> почтамта УФПС Оренбургской области АО «

<

данные изъяты>» (далее ОПС Надеждинка), расположенного по адресу: 

<

адрес>, произведен осмотр в присутствии и с разрешения начальника ОПС Надеждинка ФИО1 и и.о. начальника Саракташского почтамта УФПС Оренбургской области АО «

<

данные изъяты>» Е.О.В. Перед началом осмотра ФИО1 и Е.О.В. разъяснена ст. 51 Конституции РФ, согласно которой они не обязаны свидетельствовать против самого себя и других близких родственников, круг которых определен законом. Осматриваемое помещение расположено на первом этаже здания в котором размещена администрация МО Надеждинский сельсовет. На момент осмотра дверь отделения закрыта на замок, дверь и замок без повреждений. В ходе осмотра ФИО1 открыла дверь своим ключом. Повреждений решеток, оконных стекол не обнаружено. Потолок без повреждений. Общий порядок в помещении отделения связи не нарушен. В ходе осмотра изъяты: квитанционная книжка АНФ № форма № № с №; анкеты; извещение № №; извещение № №; извещение № № извещение № № извещение № №; извещение № №; извещение № №; уведомление о вручении на имя Х.Т.В.; уведомление о вручении на имя Б.Т.В.; уведомление о вручении на имя А.В.И.; уведомление о вручении на имя С.Е.А.; уведомление о вручении на имя С.Е.А.; распечатка отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы № за ДД.ММ.ГГГГ; подписка реестр № от ДД.ММ.ГГГГ отделения связи №; заявление на регистрацию в ОПС на имя К.В.В.; почтовый перевод на имя Т.В.П. с кассовым чеком №; почтовый перевод в ОАО «

<

данные изъяты>» с кассовым чеком №; почтовый перевод в ОАО «

<

данные изъяты>» с кассовым чеком №; почтовый перевод на имя Б.Е.Ю. с кассовым чеком №; почтовый перевод в КБ «

<

данные изъяты>» с кассовым чеком №; почтовый перевод в ПАО «

<

данные изъяты>» с кассовым чеком №; почтовый перевод в АО «

<

данные изъяты>» с кассовым чеком №; почтовый перевод в ООО «

<

данные изъяты>» с кассовым чеком № и квитанцией; почтовый перевод в ОАО «

<

данные изъяты>» с кассовым чеком №; почтовый перевод в ООО «

<

данные изъяты>» с кассовым чеком № и квитанцией; книга учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом № Надеждинка, начато ДД.ММ.ГГГГ (не пронумерован, не прошит, печатью не скреплен) на первом листе запись начата «№», К.Н.Г. № поручений и наличные деньги на сумму 89541-12» последняя запись на 6 листе: «№», К.С.В. 29 поручений на сумму 57372»; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ с пояснительной запиской; запрос письменного объяснения от ДД.ММ.ГГГГ; кассовые чеки за ДД.ММ.ГГГГ; кассовые чеки за ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек за ДД.ММ.ГГГГ; кассовые чеки за ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек за ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек за ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек за ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек за ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек за ДД.ММ.ГГГГ; листочки для записей, квадратной формы, на которых рукописно выполнены записи в буквенном и цифровом выражении; листы белой бумаги формата А4, на которых рукописно выполнены записи в буквенном и цифровом выражении («возможно» наименование, количество и стоимость); блокнот прямоугольной формы, на лицевой обложке имеется изображение цветов, берега и надпись «

<

данные изъяты>» (долговая тетрадь). К протоколу прилагается иллюстрационная таблица (Том 1 л.д. 10-15);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в помещении сельского отделения почтовой связи № 

<

адрес> почтамта УФПС Оренбургской области АО «

<

данные изъяты>» (далее ОПС Надеждинка), расположенного по адресу: 

<

адрес>, произведен осмотр в присутствии и с разрешения начальника ОПС Надеждинка ФИО1 Перед началом осмотра ФИО1 разъяснена ст. 51 Конституции РФ, согласно которой они не обязаны свидетельствовать против самого себя и других близких родственников, круг которых определен законом. Осматриваемое помещение расположено на первом этаже здания в котором размещена администрация МО Надеждинский сельсовет. На момент осмотра дверь отделения закрыта на замок, дверь и замок без повреждений. В ходе осмотра ФИО1 открыла дверь своим ключом. Повреждений решеток, оконных стекол не обнаружено. Потолок без повреждений. Общий порядок в помещении отделения связи не нарушен. В ходе осмотра с использованием компьютера и принтера на рабочем месте начальника ОПС и программы «Дневник ф.№» произведена распечатка отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы № за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, всего на 9 (девяти) листах. Каждый лист отчета снабжен подписью ФИО1, а также оттиском штемпеля ОПС Надеждинка с датой ДД.ММ.ГГГГ, которые были изъяты (Том 1 л.д. 72-75);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектами осмотра являются документы Саракташского почтамта УФПС Оренбургской области АО “

<

данные изъяты>”, пакет, опечатанный бумажной этикеткой, снабженной оттиском печати «Для пакетов №», а также заключение экспертов бухгалтерской судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ Документы Саракташского почтамта УФПС Оренбургской области АО “

<

данные изъяты>” представляет собой листы бумаги белого цвета разного формата. Текст документов выполнены типографским способом красителем черного цвета. Кроме этого, на документах имеются рукописные подписи, выполненные красителем синего и черного цвета. Часть документов разложены по пачкам и сшиты. В каждый сшивке листы пронумерованы, прошиты нитью, концы которой вклеены в бумажную этикетку, снабженную надписью, выполненную печатным текстом черного цвета следующего содержания: «Прошито и пронумеровано ___л. Врио начальника Сарактасшкого почтамта. Е.О.В.», подписью, выполненной красителем синего цвета, количество листов в сшивке. Производится осмотр документов. В ходе осмотра установлено, что данные документы являются документы финансово-хозяйственной деятельности ОПС Надеждинка Саракташского почтамта УФПС Оренбургской области АО «

<

данные изъяты>», а именно: карточка счета №. за ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ на 15 листах; сшивка «Принятые платежи системы 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ» на 55 листах; сшивка «Денежные переводы ДД.ММ.ГГГГ» на 22 листах; сшивка «Денежные переводы ДД.ММ.ГГГГ» на 26 листах; сшивка «отчет о движении ТМЦ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ» на 184 листах; сшивка «Документы инвентаризации в ОПС Надеждинка от ДД.ММ.ГГГГ.» на 71 листах; сшивка «Поручения на доставку пенсии и пособий СЗН ДД.ММ.ГГГГ г.» на 101 листе; сшивка «Поручения на доставку пенсии и пособий СЗН ДД.ММ.ГГГГ г.» на 84 листах; сшивка «Поручения на доставку пенсии и пособий СЗН ДД.ММ.ГГГГ г.» на 115 листах; папка «Поручения на доставку пенсии и пособий СЗН ДД.ММ.ГГГГ г.» на 372 листах; сшивка «Отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ» на 67 листах; сшивка «Форма № и сопутствующие документы ДД.ММ.ГГГГ г.» на 42 листах; сшивка «Форма № и сопутствующие документы ДД.ММ.ГГГГ г.» на 53 листах; сшивка «Форма № и сопутствующие документы ДД.ММ.ГГГГ г.» на 123 листах; сшивка «Отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ» на 117 листах; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме № за ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме № за ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме № за ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме № за ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 7 листах; ведомость по движению товаров от ДД.ММ.ГГГГ на 42 листах; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах. В ходе производства осмотра установлено, что согласно заключению эксперта бухгалтерской судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, все вышеуказанные документы финансово-хозяйственной деятельности ОПС Надеждинка Саракташского почтамта УФПС Оренбургской области АО «

<

данные изъяты>» были предоставлены на производство данной экспертизы и осмотрены экспертом. Согласно заключению эксперта бухгалтерской судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, на ДД.ММ.ГГГГ в отделении почтовой связи Надеждинка образовалась недостача наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей на общую сумму 275932 (двести семьдесят пять тысяч девятьсот тридцать два) рубля 65 копеек, а именно: 257368,65 рублей – недостача наличных денежных средств; 18564,00 рублей – недостача товарно-материальных ценностей. Механизм образования недостачи – хищение товарно-материальных ценностей или невнесение наличных денежных средств в кассу ОПС в полном объеме. Производится осмотр полиэтиленового пакета белого цвета с рисунком города и надписью «

<

данные изъяты>», выполненные красителем синего цвета на белом фоне, горловина которого перевязана фрагментами нитей. На концах нитей наклеена бумажная этикетка, снабженная оттиском печати «Для пакетов № ОМВД России по Саракташскому району» подписью и пояснительной запиской. Целостность упаковки не нарушена. Возможность доступа к объектам без нарушения целостности упаковок отсутствует. В ходе осмотра пакет вскрывается, производится осмотр содержимого. На момент осмотра в пакете находятся следующие документы: квитанционная книжка АНФ № форма № № серия № с № № по №№; анкеты; извещение № № извещение № №; извещение № №; извещение № №; извещение № №; извещение № №; извещение № № уведомление о вручении на имя Х.Т.В.; уведомление о вручении на имя Б.Т.В.; уведомление о вручении на имя А.В.И.; уведомление о вручении на имя С.Е.А.; уведомление о вручении на имя С.Е.А.; распечатка отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 за ДД.ММ.ГГГГ; подписка реестр № от ДД.ММ.ГГГГ отделения связи № заявление на регистрацию в ОПС на имя К.В.В.; почтовый перевод на имя Т.В.П. с кассовым чеком №; почтовый перевод в ОАО «

<

данные изъяты>» с кассовым чеком №; почтовый перевод в ОАО «

<

данные изъяты>» с кассовым чеком №; почтовый перевод на имя Б.Е.Ю. с кассовым чеком №; почтовый перевод в КБ «

<

данные изъяты>» с кассовым чеком №; почтовый перевод в ПАО «

<

данные изъяты>» с кассовым чеком №; почтовый перевод в АО «

<

данные изъяты>» с кассовым чеком №; почтовый перевод в ООО «ПИМ» с кассовым чеком № и квитанцией; почтовый перевод в ОАО «

<

данные изъяты>» с кассовым чеком №; почтовый перевод в ООО «

<

данные изъяты>» с кассовым чеком № и квитанцией; книга учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом № Надеждинка, начато ДД.ММ.ГГГГ (не пронумерован, не прошит, печатью не скреплен) на первом листе запись начата «№», К.Н.Г. 10 поручений и наличные деньги на сумму 89541-12» последняя запись на 6 листе: «№», ФИО3 29 поручений на сумму 57372»; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ с пояснительной запиской; запрос письменного объяснения от ДД.ММ.ГГГГ; кассовые чеки за ДД.ММ.ГГГГ; кассовые чеки за ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек за ДД.ММ.ГГГГ; кассовые чеки за ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек за ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек за ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек за ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек за ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек за ДД.ММ.ГГГГ; листочки для записей, квадратной формы, на которых рукописно выполнены записи в буквенном и цифровом выражении; листы белой бумаги формата А4, на которых рукописно выполнены записи в буквенном и цифровом выражении («возможно» наименование, количество и стоимость); блокнот прямоугольной формы, на лицевой обложке имеется изображение цветов, берега и надпись «

<

данные изъяты>» (долговая тетрадь). Производится осмотр блокнота прямоугольной формы с надписью «

<

данные изъяты>», который является долговой тетрадью начальника ОПС Надеждинка ФИО1 Блокнот прямоугольной формы, на лицевой обложке имеется изображение цветов, берега и надпись «

<

данные изъяты>» (долговая тетрадь), в которой рукописно заполнены первые шесть листов, из которых 4 отклеены от обложки. На первом листе имеется рукописная запись, выполненная красителем синего цвета следующего содержания: «Долги». Далее находятся записи, выполненные красителем синего цвета следующего содержания, часть из которых перечеркнуты линиями, выполненными красителем синего цвета. В блокноте обнаружены записи, часть из которых перечеркнуты. По окончанию осмотра содержимого пакета, данные документы вновь упаковываются в тот же полиэтиленовый пакет белого цвета с рисунком города и надписью «

<

данные изъяты>», выполненные красителем синего цвета на белом фоне. Горловина пакета перевязывается фрагментами нитей, на концы которых наклеивается бумажная этикетка, снабженная оттиском печати «Для пакетов № ОМВД России по Саракташскому району», на которую наносится подпись и пояснительная записка. Производится осмотр сшивки «Документы инвентаризации в ОПС Надеждинка от ДД.ММ.ГГГГ.» на 71 листах. В данной сшивке обнаружена инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра данной описи обнаружена недостача следующих товарно-материальных ценностей на общую сумму 20746 рублей: батончик шоколадный «

<

данные изъяты>» классич. №. (Таврос), стоимостью 18 рублей, в количестве 4 шт., общей стоимостью 72 рубля; бренд_ПР 

<

данные изъяты>, №, стоимостью 59 рублей, в количестве 11 шт., общей стоимостью 649 рублей; бренд_ПР 

<

данные изъяты>, №, стоимостью 59 рублей, в количестве 4 шт., общей стоимостью 236 рублей; бренд_ПР 

<

данные изъяты>, №, стоимостью 59 рублей, в количестве 5 шт., общей стоимостью 295 рублей; бренд_ПР 

<

данные изъяты>, №, стоимостью 18 рублей, в количестве 9 шт., общей стоимостью 162 рубля; бренд_ПР 

<

данные изъяты>, № (Брендированный шоколад КФ 

<

данные изъяты>), стоимостью 59 рублей, в количестве 4 шт., общей стоимостью 236 рублей; шоколад «

<

данные изъяты>», №) (

<

данные изъяты>), стоимостью 53 рубля, в количестве 6 шт., общей стоимостью 318 рублей; шоколад «

<

данные изъяты>.», 85 гр. (

<

данные изъяты>), стоимостью 82 рубля; шоколад артикул «

<

данные изъяты>», №, стоимостью 68 рублей, в количестве 3 шт., общей стоимостью 204 рубля; шоколад артикул 1268 «

<

данные изъяты>», Сlassic, № соц.проект, стоимостью 41 рубль, в количестве 5 шт., общей стоимостью 205 рублей; шоколад молочный с начинкой и вафельной крошкой «

<

данные изъяты> №) соц.проект, стоимостью 16 рубль, в количестве 16 шт., общей стоимостью 256 рублей; вафли 

<

данные изъяты> вкус шоколад 225г (

<

данные изъяты>) соц. проект, стоимостью 56 рублей, в количестве 2 шт., общей стоимостью 112 рублей; вафли 

<

данные изъяты> сливочные 225г (

<

данные изъяты>) соц. проект, стоимостью 56 рублей, в количестве 4 шт., общей стоимостью 224 рублей; зефир 

<

данные изъяты> 280г подложка (

<

данные изъяты>), стоимостью 77 рублей, в количестве 2 шт., общей стоимостью 154 рубля; зефир 

<

данные изъяты> 280г подложка (

<

данные изъяты>), стоимостью 60 рублей, в количестве 2 шт., общей стоимостью 120 рубля; карамель 

<

данные изъяты> со вкусом клубничного йогурта в сахаре 250г (

<

данные изъяты> стоимостью 47 рублей; конфета вафельная «

<

данные изъяты>» с начинкой ореховый крем в сливочном шоколаде, 45г, стоимостью 30 рублей; конфета вафельная артикул 194, «

<

данные изъяты>» с начинкой из тертого миндаля, стоимостью 32 рубля, в количестве 5 шт., общей стоимостью 160 рублей; конфеты «

<

данные изъяты> 245гр. (

<

данные изъяты> стоимостью 67 рублей, в количестве 3 шт., общей стоимостью 201 рубль; конфеты неглазир. с желейным корпусом «Зайкина история» вкус крыжовника 250г. (

<

данные изъяты>), стоимостью 72 рубля; конфеты неглазир. с молочным корпусом «

<

данные изъяты>» 250г. (

<

данные изъяты>), стоимостью 57 рублей, в количестве 3 шт., общей стоимостью 171 рубль; кукурузные палочки «

<

данные изъяты>» 0,038кг «

<

данные изъяты>), стоимостью 15 рублей, в количестве 5 шт., общей стоимостью 75 рублей; шарики кукурузные «

<

данные изъяты>» 45гр. «

<

данные изъяты>), стоимостью 26 рублей, в количестве 2 шт., общей стоимостью 52 рубля; кофе растворимый 

<

данные изъяты> пакет 50 г 

<

данные изъяты>, стоимостью 108 рублей; 

<

данные изъяты> 150г. кофе раст.субл.м/у Н (

<

данные изъяты>)(соц.проект), стоимостью 159 рублей, в количестве 4 шт., общей стоимостью 636 рублей; кофе «

<

данные изъяты>» м/у, ф-ка 

<

данные изъяты> 75гр. 12 шт, стоимостью 133 рубля, в количестве 2 шт., общей стоимостью 266 рублей; принцесса 

<

данные изъяты> (2гх25п) пак.чай черн. (

<

данные изъяты>), стоимостью 28 рублей, в количестве 5 шт., общей стоимостью 140 рублей; принцесса 

<

данные изъяты> 100г чай лист черн. (

<

данные изъяты>), стоимостью 40 рублей, в количестве 5 шт., общей стоимостью 200 рублей; принцесса 

<

данные изъяты> 250г чай лист черн. Н (

<

данные изъяты>), стоимостью 83 рубля, в количестве 2 шт., общей стоимостью 166 рублей; чай Майский «

<

данные изъяты>» (пакет) 1,35кг/50г ТР ТС, стоимостью 51 рубль, в количестве 3 шт., общей стоимостью 153 рубля; чай «

<

данные изъяты>» черный 2*25*48, стоимостью 55 рублей; чай 

<

данные изъяты> (пакет) Крепкий 1,35кг/50г new2 (Соц. проект), стоимостью 30 рублей, в количестве 8 шт., общей стоимостью 240 рублей; говядина тушеная высший сорт 

<

данные изъяты>. (ООО «

<

данные изъяты>»), стоимостью 78 рублей, в количестве 2 шт., общей стоимостью 156 рублей; 

<

данные изъяты>), стоимостью 35 рублей, в количестве 2 шт., общей стоимостью 70 рублей; изделия макаронные 

<

данные изъяты>», стоимостью 47 рублей, в количестве 4 шт., общей стоимостью 188 рублей; крупа гречневая ядрица быстроразваривающая в/с 0,8*9, стоимостью 56 рублей, в количестве 2 шт., общей стоимостью 112 рублей; крупа отборная горох молотый (Ресурс), стоимостью 36 рублей, в количестве 6 шт., общей стоимостью 216 рублей; крупа отборная рис длиннозерный шлифованный (Ресурс), стоимостью 65 рублей, в количестве 2 шт., общей стоимостью 130 рублей; лапша яичная б/п говядина/овощи 60г 

<

данные изъяты>, стоимостью 12 рублей, в количестве 7 шт., общей стоимостью 84 рублей; лапша яичная б/п курица/овощи 60г Кухня без границ, стоимостью 12 рублей, в количестве 7 шт., общей стоимостью 84 рублей; масло «

<

данные изъяты>» подсолнечное РАФ. 0,9л. 15 шт (

<

данные изъяты> соц. проект, стоимостью 70 рублей, в количестве 4 шт., общей стоимостью 280 рублей; мука 

<

данные изъяты> х/п в/с ГОСТ 52189-2003 2 кг 

<

данные изъяты>, стоимостью 63 рубля, в количестве 2 шт., общей стоимостью 126 рублей; рис круглозерный 0,8кг. «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), стоимостью 56 рублей, в количестве 3 шт., общей стоимостью 168 рублей; 

<

данные изъяты> Карандаши 

<

данные изъяты>» 12 цв.- 

<

данные изъяты> - с заточ. В карт. короб с европодвесом, стоимостью 65 рублей; 

<

данные изъяты> Краски Акварель 

<

данные изъяты> 12 цв., 

<

данные изъяты> – без кисти в картонном пенале, стоимостью 66 рублей; конструктор «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>), стоимостью 399 рублей; пластилин 

<

данные изъяты> для детского творчества 12 цв. 180,00г 

<

данные изъяты>), стоимостью 89 рублей; 

<

данные изъяты>), стоимостью 24 рубля, в количестве 7 шт., общей стоимостью 168 рублей; тетрадь 12 л. Кл. 

<

данные изъяты> офсет № 1 тетрадная обложка табл умн (

<

данные изъяты>), стоимостью 6 рублей, в количестве 13 шт., общей стоимостью 78 рублей; носки детские Д 045, стоимостью 47 рублей, в количестве 2 шт., общей стоимостью 94 рубля; носки мужские А 134, стоимостью 50 рублей, в количестве 2 шт., общей стоимостью 100 рублей; носки мужские летние 2410, стоимостью 46 рублей; полотенце для кухни вафельное 35х60, стоимостью 46 рублей; полотенце кухонное махровое 

<

данные изъяты>), стоимостью 92 рубля, в количестве 5 шт., общей стоимостью 460 рублей; простыня 1,5 сп бязь набивная 125гр/м2 «

<

данные изъяты>» 100 % хлопок, стоимостью 310 рублей; простыня 1,5 сп бязь набивная 

<

данные изъяты>), стоимостью 291 рубль, в количестве 2 шт., общей стоимостью 582 рубля; сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, стоимостью 88 рублей, в количестве 12 шт., общей стоимостью 1056 рублей; сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>» 95.00 руб. (

<

данные изъяты>), стоимостью 95 рублей, в количестве 9 шт., общей стоимостью 855 рублей; № Календарь-

<

данные изъяты> ПБ, стоимостью 44 рубля; № Календарь №, стоимостью 5 рублей; № Календарь карманный 

<

данные изъяты>., стоимостью 5,00 рублей, в количестве 3 штук, общей стоимостью 15 рублей; 

<

данные изъяты> Влажные салфетки антибактериальные 

<

данные изъяты>» 15 шт/192 Коттон, стоимостью 31 рубль; 

<

данные изъяты> Влажные салфетки освежающие в ассортименте 

<

данные изъяты>, 15 шт. Компакт 

<

данные изъяты>), стоимостью 13 рублей, в количестве 2 шт, общей стоимостью 26 рублей; 

<

данные изъяты> Гель для душа витаминный 

<

данные изъяты> 260 мл. 

<

данные изъяты> Коттон, стоимостью 66 рублей, в количестве 2 шт., общей стоимостью 132 рубля; 

<

данные изъяты> Крем ля рук «

<

данные изъяты>» 75 мл, стоимостью 37 рублей, в количестве 2 штук, общей стоимостью 74 рубля; 

<

данные изъяты> 6х50мл, стоимостью 107 рублей; 

<

данные изъяты> ШАМПУНЬ-БАЛЬЗАМ 2в1 12х400МЛ, стоимостью 126 рублей; 

<

данные изъяты> крем (ВХ) 250 мл с ионами 

<

данные изъяты> 24шт/м, стоимостью 120 рублей, в количестве 4 шт., общей стоимостью 480 рублей; СОЛНЦЕ и ЛУНА Детский крем увлажняющий 75 мл/24 Коттон, стоимостью 53 рубля; Походная мазь ВХ (40г) 60шт/м, стоимостью 72 рубля, в количестве 4 шт., общей стоимостью 288 рублей; Прокладки женские 10 шт 

<

данные изъяты>*24 (СК-Трейд), стоимостью 65 рублей, в количестве 2 шт., общей стоимостью 130 рублей; 

<

данные изъяты> Губки для мытья посуды кухонные ЭКСТРА 5шт/50 Коттон, стоимостью 29 рублей; 

<

данные изъяты> Салфетки вискозные улучшенные 3 шт/50 

<

данные изъяты>, стоимостью 35 рублей; 

<

данные изъяты> Салфетки для сухой и влажной уборки хозяйственные рулон 70 шт 

<

данные изъяты>, стоимостью 180 рублей, в количестве 2 шт., общей стоимостью 360 рублей; 

<

данные изъяты> 350г R16*22 (СК-Трейд) (соц.проект), стоимостью 46 рублей; 

<

данные изъяты> 900 г 8шт/м, стоимостью 260 рублей, в количестве 2 шт, общей стоимостью 520 рублей; 

<

данные изъяты> Белые цветы Автомат м/у 

<

данные изъяты> соц. Проект, стоимостью 222 рубля; средство чистящее для кухни «

<

данные изъяты>, 500 мл.*12 (Ск-Трейд), стоимостью 93 рубля, в количестве 2 шт., общей стоимостью 186 рублей; мухояр Аэрозоль от мух баллон 405 см куб (

<

данные изъяты>) 24шт/м, стоимостью 142 рубля, в количестве 2 шт., общей стоимостью 284 рубля; ратобор-гранулы 

<

данные изъяты> (100г) 50 ш/к ПАКЕТ Новый дизайн 5 лет, стоимостью 24 рубля; 

<

данные изъяты> (батарейки),стоимостью 69 рублей; лампа 

<

данные изъяты> теплый свет, стоимостью 140 рублей, в количестве 2 шт., общей стоимостью 280 рублей; сим-карта 

<

данные изъяты>, стоимостью 100 рублей; приемник цифровой эфирный 

<

данные изъяты> (ТС), стоимостью 990 рублей; цифровой эфирный приемник 

<

данные изъяты>, стоимостью 990 рублей; большие бабки плюс успех (№)), стоимостью 18 рублей; газета «

<

данные изъяты>» (№)), стоимостью 48 рублей; газета «

<

данные изъяты>» (№)), стоимостью 37 рублей; газета «

<

данные изъяты>» (комиссия) (№)), стоимостью 20 рублей; 

<

данные изъяты>!» (комиссия) (№)), стоимостью 34 рубля; 

<

данные изъяты> (комиссия) (№)), стоимостью 31 рубль; 

<

данные изъяты> (комиссия) (№)), стоимостью 27 рублей; 

<

данные изъяты>. С/в НА ДАЧЕ (№)), стоимостью 66 рублей; 

<

данные изъяты> № (№)), стоимостью 23 рубля; 

<

данные изъяты> № (№)), стоимостью 23 рубля; 

<

данные изъяты> спецвыпуск № (№)), стоимостью 55 рублей; 

<

данные изъяты> (09/2019 (№)), стоимостью 62 рубля; Мир садовода 

<

данные изъяты>) (№)), стоимостью 85 рублей; НБг «

<

данные изъяты>» (комиссия) (№)), стоимостью 43 рубля; Помозгуем №01 (№)), стоимостью 35 рублей, в количестве 3 шт., общей стоимостью 105 рублей; Православная кухня. С/в. 

<

данные изъяты> №)), стоимостью 35 рублей; 

<

данные изъяты>. Специальный выпуск (

<

данные изъяты>) (Письмо 

<

данные изъяты> (№)), стоимостью 39 рублей; 

<

данные изъяты>. Специальный выпуск (

<

данные изъяты>) (Письмо 

<

данные изъяты>* (№)), стоимостью 39 рублей; Спецвыпуск газеты «

<

данные изъяты>». 

<

данные изъяты>. (№)), стоимостью 55 рублей; Толстый кошелек (№)), стоимостью 59 рублей, в количестве 4 шт., общей стоимостью 236 рублей; 

<

данные изъяты>) (№)), стоимостью 65 рублей, в количестве 3 шт., общей стоимостью 195 рублей; 

<

данные изъяты>. Снова Пятница № (№)), стоимостью 64 рубля; 

<

данные изъяты>. Спецвыпуск А4 (№)), стоимостью 38 рубля; 

<

данные изъяты> (№)), стоимостью 52 рубля; марки самоклей стандартные (1,00), стоимостью 1 рубль; марки самоклей стандартные (2,00), стоимостью 2 рубля; 

<

данные изъяты>ВХ)шт., стоимостью 143 рубля; 

<

данные изъяты> (ВХ)2 шт., стоимостью 143 рубля; 

<

данные изъяты> (ВХ), 2 шт, стоимостью 107 рублей; 

<

данные изъяты> (ВХ), 2 шт, стоимостью 107 рублей; 

<

данные изъяты> (ВХ), 3шт, стоимостью 130 рублей; 

<

данные изъяты> (ВХ), 3шт, стоимостью 130 рублей; 

<

данные изъяты> (ВХ), 3шт, стоимостью 130 рублей; 

<

данные изъяты> (ВХ), 3шт, стоимостью 130 рублей; 

<

данные изъяты> (ВХ), 3шт, стоимостью 130 рублей; 

<

данные изъяты> (ВХ), 3шт, стоимостью 130 рублей; 

<

данные изъяты> (ВХ), 3шт, стоимостью 130 рублей. Кроме этого, в ходе осмотра данной описи обнаружены излишки товарно-материальных ценностей, на общую сумму на 2249 рублей: огурец 

<

данные изъяты>, стоимостью 16 рублей (фактическое наличие 6 шт., по данным бухгалтерского учета 5 шт.); огурец 

<

данные изъяты> Е/п, стоимостью 16 рублей (фактическое наличие 26 шт., по данным бухгалтерского учета 25 шт.); 

<

данные изъяты> 2 кг R16*6 (СК-Трейд) (соц.проект), стоимостью 178 рублей, в количестве 3 шт., общей стоимостью 534 рублей (фактическое наличие 5 шт., по данным бухгалтерского учета 2 шт.); ратобор тесто брикет ВХ (пак 100г) 50 шт/кор Новый дизайн 3 года, стоимостью 36 рублей, в количестве 22 шт., общей стоимостью 792 рублей (фактическое наличие 36 шт., по данным бухгалтерского учета 14 шт.); ратобор-восковые таблетки ВХ (100г) Новый дизайн 3 года, стоимостью 33 рублей, в количестве 27 шт., общей стоимостью 891 рублей (фактическое наличие 33 шт., по данным бухгалтерского учета 6 шт.). В ходе осмотра производится фотографирование осматриваемых документов. По окончании осмотра вышеуказанные документы финансово-хозяйственной деятельности ОПС Надеждинка Саракташского почтамта УФПС Оренбургской области АО «

<

данные изъяты>» упаковываются в пакет, горловина которого перевязывается фрагментами нитей. На концы нитей наклеивается бумажная этикетка, снабженная оттиском печати «Для пакетов № ОМВД России по Саракташскому району, на которую наносятся подписи и пояснительная записка. К протоколу прилагается иллюстрационная таблица (Том 4 л.д.188-209);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектами осмотра являются квитанции на доставку пенсий и других социальных выплат УПФР в Саракташском районе, в количестве 14 штук. На момент осмотра данные документы не упакованы. Квитанции представляют собой фрагменты листов бумаги белого цвета, размером 10,5 см х 14,5 см, количестве 14 штук. В ходе осмотра установлено, что квитанции на имя З.И.Г., проживающей по адресу: 

<

адрес>, З.Ф.М., проживающего по адресу: 

<

адрес>; Ч.В.А., проживающей по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что квитанции к поручению на доставку пенсий и других социальных выплат УПФР в Саракташском районе на имя З.Ф.М. № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция к поручению на доставку пенсий и других социальных выплат УПФР в Саракташском районе на имя З.И.Г. № от ДД.ММ.ГГГГ квитанции к поручениям на доставку пенсий и других социальных выплат УПФР в Саракташском районе на имя Ч.В.А.,А. № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ В ходе осмотра производится фотографирование осматриваемых документов. По окончании осмотра вышеуказанные документы упаковываются в пакет, горловина которого перевязывается фрагментами нитей. На концы нитей наклеивается бумажная этикетка, снабженная оттиском печати «Для пакетов № ОМВД России по Саракташскому району, на которую наносятся подписи и пояснительная записка. (Том 4 л.д. 215-217);

заключением экспертов бухгалтерской судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на ДД.ММ.ГГГГ в отделении почтовой связи Надеждинка образовалась недостача наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей на общую сумму 275932 (двести семьдесят пять тысяч девятьсот тридцать два) рубля 65 копеек, а именно: 257368,65 рублей – недостача наличных денежных средств; 18564,00 рублей – недостача товарно-материальных ценностей. Механизм образования недостачи – хищение товарно-материальных ценностей или невнесение наличных денежных средств в кассу ОПС в полном объеме. (Том 4 л.д. 82-151); 

копией устава ФГУП «Почта России» (Том 1 л.д. 86-112);

копией распоряжения Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-р «Об особенностях реорганизации ФГУП «

<

данные изъяты>». (Том 1 л.д. 117);

копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, копия уведомления о постановке на учет в налоговом органе (Том 1 л.д. 184-185);

копией дополнительного соглашения №/НР от ДД.ММ.ГГГГ к Трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ (Том 1 л.д. 205-209);

копией дополнительного соглашения № к Трудовому договору в редакции Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ (Том 1 л.д. 210);

копией дополнительного соглашения № к Трудовому договору в редакции Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ (Том 1 л.д. 212);

копией договора о полной материальной ответственности №-мо от ДД.ММ.ГГГГ (Том 1 л.д. 211);

копией приказа Саракташского почтамта УФПС Оренбургской области – филиала ФГУП «

<

данные изъяты>» о проведении инвентаризации в ОПС Надеждинка № № от ДД.ММ.ГГГГ; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Надеждинка от ДД.ММ.ГГГГ; акт контрольной проверки наличных денежных средств в ОПС Надеждинка от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость по движению товаров от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым расхождений наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей с данными бухгалтерского учета не обнаружено (Том 2 л.д. 5-39);

копией приказа Саракташского почтамта УФПС Оренбургской области – филиала ФГУП «

<

данные изъяты>» о проведении инвентаризации в ОПС Надеждинка № № от ДД.ММ.ГГГГ; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; акт проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Надеждинка от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о движении ТМЦ в ОПС Надеждинка от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым расхождений наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей с данными бухгалтерского учета не обнаружено. (Том 2 л.д. 40-79);

копией приказа Саракташского почтамта УФПС Оренбургской области – филиала ФГУП «

<

данные изъяты>» о проведении инвентаризации в ОПС Надеждинка № № от ДД.ММ.ГГГГ; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Надеждинка от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о движении ТМЦ в ОПС Надеждинка от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым расхождений наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей с данными бухгалтерского учета не обнаружено (Том 2 л.д. 83-128);

копией приказа Саракташского почтамта УФПС Оренбургской области – филиала ФГУП «

<

данные изъяты>» о проведении инвентаризации в ОПС Надеждинка № № от ДД.ММ.ГГГГ; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; акт контрольной проверки наличных денежных средств в ОПС Надеждинка от ДД.ММ.ГГГГ; печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым расхождений наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей с данными бухгалтерского учета не обнаружено (Том 2 л.д. 129-144);

копией приказа обособленного структурного подразделения Саракташский почтамт УФПС Оренбургской области – филиала ФГУП «

<

данные изъяты>» №-рв от ДД.ММ.ГГГГ «Об исполнении обязанностей», согласно которого на период отсутствия основного работника с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в связи с ежегодным отпуском основного работника возложить исполнение обязанностей должности Начальник (отделения почтовой связи № класса) (ОПС) № Надеждинка СОПС на Старшего инструктора АУП обособленного структурного подразделения Саракташский почтамт УФПС Оренбургской области – филиала ФГУП «

<

данные изъяты>» Г.Т.А.. (Том 1 л.д. 247);

копией приказа обособленного структурного подразделения Саракташский почтамт УФПС Оренбургской области – филиала ФГУП «

<

данные изъяты>» №-о от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении отпуска работнику», согласно которого начальнику (отделения почтовой связи № класса) (№ Надеждинка СОПС обособленного структурного подразделения Саракташский почтамт УФПС Оренбургской области – филиала ФГУП «

<

данные изъяты>» ФИО1 предоставить ежегодный основной оплачиваемый отпуск с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (Том 1 л.д. 249);

копией приказа Саракташского почтамта УФПС Оренбургской области – филиала ФГУП «

<

данные изъяты>» о проведении инвентаризации в ОПС Надеждинка № № от ДД.ММ.ГГГГ; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; акт приема-передачи кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о движении ТМЦ в ОПС Надеждинка от ДД.ММ.ГГГГ; печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым расхождений наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей с данными бухгалтерского учета не обнаружено (Том 2 л.д. 145-167);

копией приказа Саракташского почтамта УФПС Оренбургской области – филиала ФГУП «

<

данные изъяты>» о проведении инвентаризации в ОПС Надеждинка № № от ДД.ММ.ГГГГ; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; акт контрольной проверки наличных денежных средств в ОПС Надеждинка по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; акт приема-передачи кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о движении ТМЦ в ОПС Надеждинка от ДД.ММ.ГГГГ; печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым расхождений наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей с данными бухгалтерского учета не обнаружено (Том 2 л.д. 168-193);

копией акта инвентаризации наличных денежных средств в кассе ОПС Надеждинка на ДД.ММ.ГГГГ (Том 3 л.д. 1-2);

копией заключения по итогам служебного расследования по недостаче в № Саракташского почтамта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлена сумма причиненного ущерба Предприятию, которая по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 344349,59 рублей (недостача наличных денежных средств – 257368,55 рублей, недостача товарно-материальных ценностей на общую сумму 18497 рублей, утрата РПО – 4386 рублей, не возмещен причиненный ущерб по приговору Саракташского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 160 УК РФ в размере 64098,44 рублей). Установлено виновное лицо, допустившее присвоение денежных средств, коим является начальник № ФИО1 Установлены способы присвоения – это злоупотребление служебным положением начальником ОПС ФИО1 в части искажения данных дневника ф.№ на уровне ОПС с целью обогащения (Том 1 л.д. 6-9);

сообщением Саракташского почтамта УФПС Оренбургской области - Филиала ФГУП “

<

данные изъяты>” № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обращений от начальника сельского отделения почтовой связи № Надеждинка ФИО1 о сбоях и неработоспособности программного обеспечения (ЕАС ОПС, Дневника Ф.№ специалистам почтамта не поступало; заявки в единый центр ЕАС ОПС (по средствам телефонии) за период работы в должности начальника отделения почтовой связи № Надеждинка ФИО1 зафиксировано не было (Том 3 л.д. 206);

Исследовав представленные доказательства в совокупности, суд находит, что они достаточно изобличают вину ФИО1 в соврешении указанного преступления и квалифицирует её действия по всем фактам хищения по ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации как присвоение и растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Содеянное ФИО1 следует рассматривать как единое продолжаемое преступление по ч.3 ст.160 УК РФ. В связи с чем отдельную квалификацию по каждому эпизоду суд считает излишней, поскольку хищения совершались одним лицом, одним способом, из одного источника, в короткий промежуток времени между эпизодами.

Суд находит доказанным наличие квалифицирующего признака «в крупном размере», поскольку согласно примечания 4 к ст.158 УК РФ крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1 и 159.5, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей.

Суд находит доказанным наличие квалифицирующего признака «с использованием служебного положения», поскольку хищение по способу его совершения и сокрытия (в том числе отправка в электронную базу несоответствующих действительности сведений об остатках в кассе), осуществлялось с использованием служебного положения.

Показания потерпевшего, представителя потерпевшего, свидетелей, подсудимой по уголовному делу суд оценивает в качестве достоверных, поскольку они непротиворечивы относительно обстоятельств дела, взаимно дополняют друг друга и подтверждаются исследованными судом письменными и вещественными доказательствами.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 в соответствии с требованиями ч.3 ст.60 Уголовного кодекса РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд признает: признание ею вины, наличие одного несовершеннолетнего и трех малолетних детей, добровольное частичное возмещение причиненного ущерба.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО1, в соответствии со п. «а» ч.1 ст.63, ч.1 ст.18 УК РФ является рецидив преступлений, поскольку она совершила преступление, имея судимость по тяжкому преступлению по приговору Саракташского районного суда Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ Саракташским районным судом по ч.3 ст.160 УК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд также учитывает категорию совершенного тяжкого преступления, её удовлетворительные характеристики по месту жительства и посредственные по месту работы.

Оценив характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о её личности, суд находит, что ей необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку иная мера не будет отвечать целям наказания, предусмотренным ст.ст. 2, 6, ч.2 ст.43 Уголовного кодекса РФ, а именно исправлению осужденной и предупреждению новых преступлений, в связи с чем также не усматривает достаточных оснований для применения положений ст.73 Уголовного кодекса РФ об условном осуждении, ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкую, а затем по совокупности приговоров в соответствии с ч.1 ст.70, 71, ч.2 ст. 72 УК РФ УК РФ – данного и приговора от ДД.ММ.ГГГГ Саракташского районного суда Оренбургской области по ч.3 ст.160 УК РФ, с частичным присоединением к назначенному наказанию части неотбытого наказания в виде 1 месяца исправительных работ.

Вышеназванную совокупность смягчающих обстоятельств суд признает исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем находит основания для применения положений ч.1 ст.64 УК РФ для назначения наказания ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией статьи ч.3 ст.160 УК РФ и ч.3 ст.68 УК РФ о назначении наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В соответствии со ст.58 ч.1 п. «б» Уголовного кодекса РФ отбывание наказания необходимо назначить ФИО1 в колонии общего режима, поскольку она совершила тяжкое преступление. 

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие одного несовершеннолетнего и трех малолетних детей у виновной, материального положения подсудимой суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.3 ст.160 УК РФ. 

В прениях защитник Москаленко Т.А. просила применить к ФИО1 отсрочку отбывания наказания в случае, если суд сочтет необходимым назначить наказание, связанное с лишением свободы. В обоснование своего ходатайства защитник указала, что ФИО1 является матерью одного несовершеннолетнего и троих малолетних детей, что подтверждается документально, находится в декретном отпуске по уходу за ребенком, К.З.К. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и они привязаны только к матери, отец психологической связи с детьми не имеет.

Суд находит, что имеются правовые и фактические основания для удовлетворения заявленного ходатайства.

В соответствии со ст.82 УК РФ, беременной женщине, женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, кроме лиц, которым назначено наказание в виде ограничения свободы, лишения свободы за преступления против половой неприкосновенности несовершеннолетних, не достигших четырнадцатилетнего возраста, лишения свободы на срок свыше пяти лет, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста. 

ФИО1 имеет четырех несовершеннолетних детей, находится в декретном отпуске, осуществляя уход за детьми и их воспитание, родственников, которые могли бы воспитывать ее детей, не имеет, осуществляет надлежащий уход за своими детьми, принимает активное участие в воспитании детей, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Принимая решение по заявленному ходатайству, суд также учитывает наличие смягчающих наказание обстоятельств, поведение ФИО1 после совершения преступления – полное признание вины и раскаяние в содеянном, назначение ей наказания менее 5 лет лишения свободы.

Учитывая все перечисленные обстоятельства, суд считает возможным применить положения ст.82 УК РФ, отсрочить ФИО1 реальное отбывание наказания до достижения сыном К.З.К. возраста 14 лет. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу необходимо оставить прежней, после вступления приговора в законную силу – отменить. 

Рассматривая заявленные гражданские иски Управления федеральной почтовой связи Оренбургской области акционерного общества «

<

данные изъяты>» о взыскании с ФИО1 суммы причиненного ущерба в размере 75932,65 руб. и 372956,81 руб., суд находит их подлежащими удовлетворению в полном объеме, поскольку в соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Обеспечительную меру в виде ареста на земельный участок, кадастровый номер: №, по адресу: 

<

адрес>, земельный участок расположен в северной части кадастрового квартала №, площадью № кв.м., общей долевой собственности, доля в праве №, стоимостью 34000 рублей; автомобиль №, с государственным регистрационным знаком №, стоимостью 101000 рублей, с запретом собственнику и владельцам этого имущества распоряжаться им, путем заключения договоров купли-продажи, залога и иных сделок, предметом которых является его отчуждение или обременение, сохранить до уплаты подсудимой гражданского иска. Обеспечительную меру на земельный участок, кадастровый № для индивидуального жилищного строительства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, №, площадью № кв.м., общая долевая собственность, доля в праве № стоимостью 81700 рублей, необходимо отменить, поскольку данный земельный участок ФИО1 не принадлежит.

Временное отстранение ФИО1 от должности начальника отделения почтовой связи № Надеждинка Саракташского почтамта Управления федеральной почтовой связи Оренбургской области акционерного общества «

<

данные изъяты> отменить после вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, в соответствии со 296-299, 303-304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст.70 ч.1, ст.72 ч.2 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию части неотбытого наказания по приговору Саракташского районного суда Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ., - в виде 1 месяца исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства, окончательное наказание назначить ФИО1 в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) дней с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст.82 УК РФ отсрочить ФИО1 реальное отбывание назначенного наказания до достижения ребенком К.З.К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Гражданские иски Управления федеральной почтовой связи Оренбургской области акционерного общества «

<

данные изъяты>» удовлетворить в полном объеме. Взыскать с ФИО1 в пользу Управления федеральной почтовой связи Оренбургской области акционерного общества «

<

данные изъяты>» 275932,65 рублей и 372956,81 рублей.

Обеспечительную меру в виде ареста на земельный участок, кадастровый №, по адресу: Оренбургская область, Саракташский район, МО «

<

данные изъяты>», земельный участок расположен в северной части кадастрового квартала №, площадью № кв.м., общей долевой собственности, доля в праве №, стоимостью 34000 рублей; автомобиль №, с государственным регистрационным знаком №, стоимостью 101000 рублей, с запретом собственнику и владельцам этого имущества распоряжаться им, путем заключения договоров купли-продажи, залога и иных сделок, предметом которых является его отчуждение или обременение, сохранить до уплаты подсудимой гражданского иска. 

Обеспечительную меру в отношении земельного участка, кадастровый № для индивидуального жилищного строительства, расположенный по адресу: 

<

адрес> площадью № кв.м., общая долевая собственность, доля в праве № стоимостью 81 700 рублей, в виде ареста с запретом собственнику и владельцам этого имущества распоряжаться им, путем заключения договоров купли-продажи, залога и иных сделок, предметом которых является его отчуждение или обременение, отменить.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу ФИО1 – отменить. 

Временное отстранение ФИО1 от должности начальника отделения почтовой связи ОПС 462117 Надеждинка Саракташского почтамта Управления федеральной почтовой связи Оренбургской области акционерного общества «

<

данные изъяты>» после вступления приговора в законную силу – отменить. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: документы финансово-хозяйственной деятельности ОПС Надеждинка Саракташского почтамта УФПС Оренбургской области АО «

<

данные изъяты>», а именно: карточку счета №. за ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ на 15 листах; сшивку «Принятые платежи системы 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ» на 55 листах; сшивку «Денежные переводы ДД.ММ.ГГГГ» на 22 листах; сшивку «Денежные переводы ДД.ММ.ГГГГ» на 26 листах; сшивку «отчет о движении ТМЦ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ» на 184 листах; сшивку «Документы инвентаризации в ОПС Надеждинка от ДД.ММ.ГГГГ.» на 71 листах; сшивку «Поручения на доставку пенсии и пособий СЗН ДД.ММ.ГГГГ г.» на 101 листе; сшивку «Поручения на доставку пенсии и пособий СЗН ДД.ММ.ГГГГ г.» на 84 листах; сшивку «Поручения на доставку пенсии и пособий СЗН ДД.ММ.ГГГГ г.» на 115 листах; папку «Поручения на доставку пенсии и пособий СЗН ДД.ММ.ГГГГ г.» на 372 листах; сшивку «Отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 67 листах; сшивку «Форма № и сопутствующие документы ДД.ММ.ГГГГ г.» на 42 листах; сшивку «Форма № и сопутствующие документы ДД.ММ.ГГГГ г.» на 53 листах; сшивку «Форма № и сопутствующие документы ДД.ММ.ГГГГ г.» на 123 листах; сшивку «Отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ» на 117 листах; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме № за ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме № за ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 7 листах; ведомость по движению товаров от ДД.ММ.ГГГГ на 42 листах; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; квитанционную книжку № форма № № анкеты; извещение № извещение № №; извещение № №; извещение № №; извещение № №; извещение № №; извещение № №; уведомление о вручении на имя Х.Т.В.; уведомление о вручении на имя Б.Т.В.; уведомление о вручении на имя А.В.И.; уведомление о вручении на имя С.Е.А.; уведомление о вручении на имя С.Е.А.; распечатку отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы № за ДД.ММ.ГГГГ; подписку реестра № от ДД.ММ.ГГГГ отделения связи №; заявление на регистрацию в ОПС на имя К.В.В.; почтовый перевод на имя Т.В.П. с кассовым чеком №; почтовый перевод в ОАО «

<

данные изъяты> с кассовым чеком №; почтовый перевод в ОАО «

<

данные изъяты>» с кассовым чеком №; почтовый перевод на имя Б.Е.Ю. с кассовым чеком №; почтовый перевод в КБ «

<

данные изъяты>» с кассовым чеком №; почтовый перевод в ПАО «

<

данные изъяты>» с кассовым чеком №; почтовый перевод в АО «

<

данные изъяты> с кассовым чеком №; почтовый перевод в ООО «

<

данные изъяты>» с кассовым чеком № и квитанцией; почтовый перевод в ОАО «

<

данные изъяты>» с кассовым чеком №; почтовый перевод в ООО «

<

данные изъяты>» с кассовым чеком № и квитанцией; книгу учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом ОПС № Надеждинка, начато ДД.ММ.ГГГГ (не пронумерован, не прошит, печатью не скреплен) на первом листе запись начата «№», К.Н.Г. 10 поручений и наличные деньги на сумму 89541-12» последняя запись на 6 листе: «№», К.С.В.. 29 поручений на сумму 57372»; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ с пояснительной запиской; запрос письменного объяснения от ДД.ММ.ГГГГ; кассовые чеки за ДД.ММ.ГГГГ; кассовые чеки за ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек за ДД.ММ.ГГГГ; кассовые чеки за ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек за ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек за ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек за ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек за ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек за ДД.ММ.ГГГГ; листочки для записей, квадратной формы, на которых рукописно выполнены записи в буквенном и цифровом выражении; листы белой бумаги формата А4, на которых рукописно выполнены записи в буквенном и цифровом выражении («возможно» наименование, количество и стоимость); блокнот прямоугольной формы, на лицевой обложке имеется изображение цветов, берега и надпись «

<

данные изъяты> (долговая тетрадь); квитанции к поручению на доставку пенсий и других социальных выплат УПФР в Саракташском районе на имя З.Ф.М. № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанцию к поручению на доставку пенсий и других социальных выплат УПФР в Саракташском районе на имя З.И.Г. № от ДД.ММ.ГГГГ квитанции к поручениям на доставку пенсий и других социальных выплат УПФР в Саракташском районе на имя Ч.В.А. № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ.,- хранящиеся при уголовном деле №; форму № за ДД.ММ.ГГГГ г. № на 37 листах. В сшивке содержится печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме № (для тиражного решения) за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; Форма № (ОПС) за ДД.ММ.ГГГГ г. на 47 листах. В сшивке содержится отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы № за ДД.ММ.ГГГГ г.; Прием и оплата переводов за ДД.ММ.ГГГГ г. на 14 листах. В сшивке содержатся сведения о переводе денежных средств жителями 

<

адрес> и 

<

адрес>; Форму № (ОПС) за ДД.ММ.ГГГГ г. на 46 листах. В сшивке содержится отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы № за ДД.ММ.ГГГГ г.; Форму № за ДД.ММ.ГГГГ г. № на 44 листах. В сшивке содержится печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме № (для тиражного решения) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Прием и оплата переводов за ДД.ММ.ГГГГ г. на 13 листах. В сшивке содержатся сведения о переводе денежных средств жителями 

<

адрес> и 

<

адрес>; Форму № за ДД.ММ.ГГГГ г. № на 37 листах. В сшивке содержится печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме № (для тиражного решения) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Форму № (ОПС) за ДД.ММ.ГГГГ г. на 37 листах. В сшивке содержится отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы № за ДД.ММ.ГГГГ г.; Прием и оплата переводов за ДД.ММ.ГГГГ г. на 16 л. В сшивке содержатся сведения о переводе денежных средств жителями 

<

адрес> и 

<

адрес>; Форму № за ДД.ММ.ГГГГ г. № на 40 листах. В сшивке содержится печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме № (для тиражного решения) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Форму № (ОПС) за ДД.ММ.ГГГГ г. на 43 листах. В сшивке содержится отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы № за ДД.ММ.ГГГГ г.; Прием и оплата переводов за ДД.ММ.ГГГГ г. на 18 листах. В сшивке содержатся сведения о переводе денежных средств жителями 

<

адрес> и 

<

адрес>; Форма № за ДД.ММ.ГГГГ г. № на 40 листах. В сшивке содержится печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме № (для тиражного решения) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Форму № (ОПС) за ДД.ММ.ГГГГ г. на 38 листах. В сшивке содержится отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы № за ДД.ММ.ГГГГ г.; Прием и оплата переводов за ДД.ММ.ГГГГ г. на 16 листах. В сшивке содержатся сведения о переводе денежных средств жителями 

<

адрес> и 

<

адрес>; Выплата пенсии в № с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ на 25 листах. В сшивке содержатся сведения о лицах, которым выплачены пенсии с указанием сумм и даты выплаты; Выплата пенсии ДД.ММ.ГГГГ г. на 16 листах. В сшивке содержатся копии поручений на доставку пенсий и других социальных выплат жителям 

<

адрес> и 

<

адрес>; Выплаченные поручения по пенсии за ДД.ММ.ГГГГ г. на 48 листах. В сшивке содержатся копии поручений на доставку пенсий и других социальных выплат жителям 

<

адрес> и 

<

адрес>; Выплата СЗН в ОПС с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ на 20 листах. В сшивке содержатся сведения о лицах, которым выплачены пособия с указанием сумм и даты выплаты; Выплата СЗН в ОПС за ДД.ММ.ГГГГ г. на 29 листах. В сшивке содержатся копии поручений на доставку пособий жителям 

<

адрес> и 

<

адрес>; Выплаченные поручения по СЗН за ДД.ММ.ГГГГ г. на 42 листах. В сшивке содержатся копии поручений на доставку пособий жителям 

<

адрес> и 

<

адрес>; Принятые платежи ОПС с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах. В сшивке содержится свод принятых платежей по видам сборов за указанный период, хранящиеся при уголовном деле передать по принадлежности ОПС Надеждинка Саракташского почтамта УФПС Оренбургской области АО «

<

данные изъяты>»; 

поручение на доставку пенсий и других социальных выплат №, квитанция к поручению №, которые хранятся в материалах уголовного дела, оставить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Саракташский районный суд Оренбургской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления иными участниками процесса, затрагивающих интересы осужденного, осужденный также вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии указанной жалобы или представления подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видео-конференц-связи.

Председательствующий М.Р. Асфандияров